



Artikel från Näringsdepartementet

Nytt försök att komma överens om EU:s jordbrukspolitik

Publicerad 24 juni 2021 Uppdaterad 24 juni 2021

När EU-ländernas ministrar för jordbruk och fiske möts i Luxemburg 28-29 juni kommer nya försök att göras för att komma överens om EU:s gemensamma jordbrukspolitik fram till 2027. Flera andra frågor, bland annat på fiskeområdet, finns också på dagordningen. Sveriges landsbygdsminister Jennie Nilsson företräder Sverige.

Jordbruk

EU:s gemensamma jordbrukspolitik

EU:s jordbruksministrar och Europaparlamentet har under en period försökt enas om EU:s gemensamma jordbrukspolitik, CAP, fram till 2027. En överenskommelse kräver att ministerrådet och Europaparlamentet kan enas. Vid det senaste rådsmötet för EU-ländernas jordbruksministrar i slutet av maj blev det tydligt att ministerrådet och Europaparlamentet ännu stod alltför långt ifrån varandra. Förhandlingarna har därefter fortsatt och vid rådsmötet kommer ministrarna ges tillfälle att bekräfta en eventuell överenskommelse med Europaparlamentet.

CAP:s reformer består av tre förslag till förordningar:

Förordningen om strategiska planer

Förordningen om finansiering, förvaltning och övervakning av CAP

Förordning om en samlad marknadsorientering för jordbruksprodukter.

I de nationella strategiska planerna ska varje land beskriva hur CAP ska

genomföras. Här ingår bland annat produktionsregler och utformningen av olika ekonomiska stöd till jordbruket. Att överenskommelsen dröjer har medfört att arbetet med planerna inte kunnat avslutas.

Regeringen har i förhandlingarna strävat efter kompromisser som ligger så nära de svenska vägledande principerna som möjligt. Regeringens principer för den reformerade CAP efter 2020 är väsentligt minskade utgifter, marknadsorientering, stärkt konkurrenskraft och lika konkurrensvillkor, mer fokus på resultat och förenkling samt stärkta miljö- och klimatambitioner.

Andra jordbruksfrågor

Ministrarna kommer diskutera skyddsmål för honungsbin kopplat till användning av kemiska bekämpningsmedel.

På mötet förväntas ministrarna fatta beslut om att uppmana EU-kommissionen att ta fram en studie om biologiska bekämpningsmedel, det vill säga insekter som används för att bekämpa västskadegörare.

Ministrarna kommer också att få en presentation av marknadssituationen för jordbruks- och trädgårdsprodukter samt information om antimikrobiell resistens och om kosttillskott.

Fiske

Lägesbeskrivning och vägledning inför fisket 2022

EU-kommissionen kommer att göra sin årliga lägesbeskrivning av genomförandet av den gemensamma fiskeripolitiken. Här ska EU-kommissionen bland annat redogöra för de principer som gäller i arbetet med att ta fram förslag inför förhandlingarna om fångstmängder och kvoter för 2022.

Regeringen är generellt sett positiv till EU-kommissionens meddelande. Regeringen anser att det är angeläget att nå målsättningen om beståndsstorlek över den nivå som kan ge maximalt hållbar avkastning, att mål om landningsskyldighet möjliggörs och att vetenskaplig rådgivning är grund för besluten.

Fiskerikontroll

Ministrarna förväntas fatta beslut om revision av regler för EU:s fiskerikontroll. Det handlar bland annat om att förbättra att regler efterlevs och att målen för EU:s gemensamma fiskeripolitik nås.

Det förslag till beslut som det portugisiska ordförandeskapet har lagt fram lyfter bland annat tekniska möjligheter som elektronisk rapportering och bättre övervakning. Förslaget belyser också krav på spårbarhet vid försäljning och lagring av data. Förslaget rör också rapportering av fritidsfiske i havet och harmonisering av kriterier för överträdelser.

Regeringen står bakom förslaget. Regeringens vägledande principer är att kontrollsystemet ska vara effektivt, ändamålsenligt och anpassat till målen i den gemensamma fiskeripolitiken.

Informationspunkter om fiske

EU-kommissionen kommer att informera om arbetet som pågår i medlemsländerna med nationella havsplaner. Sverige är i slutskedet av arbetet med den svenska havsplanen.

Medlemsländerna ska inom snar framtid tillämpa Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden. På mötet ska EU-kommissionen informera om mervärdet av att finansiera fonden.



Regeringskansliet

Artikel från Arbetsmarknadsdepartementet, Finansdepartementet, Miljödepartementet, Näringsdepartementet, Statsrådsberedningen, Infrastrukturdepartementet

EU:s klimatlag och tillståndsprocesser i fokus på regeringens klimatkollegium

Publicerad 02 juni 2021

När Regeringens klimatkollegium sammanträdde för tredje gången var tillståndsprocesser samt EU:s klimatpolitik och "Fit for 55" på agendan.

Klimatkollegiet, som leds av statsminister Stefan Löfven, hade två högaktuella ämnen med stor betydelse i samhällsomställningen mot ett fossilfritt Sverige på dagens agenda.

För att uppnå nettonollutsläpp 2045 står Sverige inför en omfattande samhällsomställning, vilket kommer leda till att ett stort antal verksamheter behöver ändrade eller nya tillstånd. Väl fungerande och effektiva tillståndsprocesser bidrar till ett gott investeringsklimat, vilket främjar den gröna omställningen. Samtidigt är det viktigt att ett högt miljöskydd bibehålls. Det pågår just nu ett stort antal regeringsinitiativ och åtgärder för att utreda och effektivisera tillståndsprocesser för att främja den gröna omställningen. Vid mötet diskuterades hur regeringen kan bidra till att skapa bättre förutsättningar för välfungerande tillståndsprocesser.

Sverige har en viktig roll att driva på för en ambitiös klimatpolitik i förhandlingarna i EU. EU-kommissionen ska i juli presentera den lagstiftning som ska bidra till att man når det skärpta målet för 2030 i EU:s klimatlag. Lagstiftningspaketet går under namnet "Fit for 55". Vid mötet diskuterades hur Sverige kan påverka och kommer påverkas av den kommande lagstiftningen.

Om klimatkollegiet

Klimatkollegiets syfte är att samordna och inrikta genomförandet av den klimatpolitiska handlingsplanen samt följa upp regeringens arbete att nå klimatmålen. Alla politikområden måste dra åt samma håll och klimatfrågan måste integreras i alla relevanta politikområden.

Kollegiet har regelbundna möten som leds av statsministern. Utöver statsministern och miljö- och klimatministern ingår ytterligare sex ministrar vars områden är avgörande för klimatomställningen. Dessa är: näringsministern, finansministern, infrastrukturministern, energi- och digitaliseringsministern, landsbygdsministern samt jämställdhets- och bostadsministern.

Dagens möte gästades även av försvarsministern och EU-ministern.



Artikel från Näringsdepartementet

Överenskommelse om EU:s jordbrukspolitik dröjer

Publicerad 28 maj 2021

EU-ländernas jordbruksministrar möttes 26–28 maj i Bryssel för att slutförhandla EU:s jordbrukspolitik fram till 2027. Efter omfattande förhandlingar avslutade jordbruksministrarna rådsmötet tidigt på fredagsmorgonen utan att en överenskommelse kunde nås med Europaparlamentet.

Gemensam jordbrukspolitik för EU

- Det hade varit optimalt att komma överens. Eftersom vi nu inte vet exakt hur överenskommelsen så småningom kommer att se ut så kan vi heller inte avsluta arbetet med de nationella strategiska planerna, sa Jennie Nilsson efter mötet.

I de strategiska planerna ska varje land beskriva hur jordbrukspolitiken ska genomföras. Här ingår bland annat ekonomiskt stöd till jordbruket.

- Det råder en ganska stor enighet om att vilja se en större miljö- och klimatnytta. Men det kräver att detaljer utformas så att både länder och lantbrukare får de förutsättningar som krävs för att de ska kunna leverera på området. Här finns fortfarande en oenighet, sa landsbygdsminister Jennie Nilsson.

Principerna om väsentligt minskade utgifter, marknadsorientering, stärkt konkurrenskraft och lika konkurrensvillkor, mer fokus på resultat och förenkling samt högre klimat- och miljöambitioner har väglett regeringen i förhandlingarna.

EU-kommissionen la fram förslagen om en reformerad CAP 2018. Reformen består av tre förordningar:

- Förordningen om strategiska planer
- Förordningen om finansiering, förvaltning och övervakning av CAP
- Förordning om en samlad marknadsorientering för jordbruksprodukter

Rådsmötet förhandlade parallellt med sina egna diskussioner också med Europaparlamentet. EU-ländernas jordbruksministrar möts igen 28-29 juni.

Nya genomiska tekniker och växtförökningsmaterial

Ministrarna diskuterade två studier som EU-kommissionen nyligen publicerat om dels nya genomiska metoder, dels om växtförökningsmaterial.

Andra frågor

Ministrarna antog slutsatser inför FN:s toppmöte om livsmedelssystem som hålls i september. Slutsatserna betonar Agenda 2030 och de 17 globala hållbarhetsmålen.

EU-kommissionen presenterade en ny handlingsplan för ekologiskt lantbruk.

Därutöver fick ministrarna en lägesrapport om förhandlingen mellan Storbritannien och EU om fisket i de gemensamma Atlant- och Nordsjövattnen.



Artikel från Näringsdepartementet

Slutförhandlingar om EU:s jordbrukspolitik

Publicerad 25 maj 2021

EU-ländernas jordbruksministrar möts 26-27 maj med ambitionen är att nå en överenskommelse om den gemensamma jordbrukspolitiken fram till 2027. Landsbygdsminister Jennie Nilsson företräder Sverige.

EU:s gemensamma jordbrukspolitik

På mötet kommer medlemsländerna att försöka nå en överenskommelse om reformen av EU:s gemensamma jordbrukspolitik, CAP. Parallellt med rådsmötet kommer förhandlingar att föras med Europaparlamentet.

Reformen består av tre förslag till förordningar:

- Förordningen om strategiska planer
- Förordningen om finansiering, förvaltning och övervakning av CAP
- Förordning om en samlad marknadsorientering för jordbruksprodukter.

Regeringen stödjer ambitionen att nå en överenskommelse. Regeringen avser att söka kompromisser som ligger så nära de svenska vägledande principerna som möjligt. Principerna är väsentligt minskade utgifter, marknadsorientering, stärkt konkurrenskraft och lika konkurrensvillkor, mer fokus på resultat och förenkling samt stärkta miljö- och klimatambitioner.

Ekologiskt jordbruk

EU:s gröna giv betonar övergången till ett mer hållbart livsmedelssystem. Det är också utgångspunkten för EU:s handlingsplan Från jord till bord. EU-kommissionen har nu presenterat en ny handlingsplan med fokus på

ekologiskt lantbruk.

Regeringen är positiv till att göra det lättare för övergång till ekologiskt lantbruk. Samtidigt anser regeringen att handlingsplanen bör bygga på frivillighet för hur medlemsländerna ska bidra till mål om ekologisk produktion och konsumtion inom ramen för den gröna givnen och att medel för detta inte öronmärks inom CAP.

Nya genomiska tekniker och växtförökningsmaterial

Ministrarna ska diskutera EU-kommissionens studie om ställningen för så kallade nya genomiska metoder enligt unionsrätten. EU-kommissionen drar bland annat slutsatsen att nuvarande lagstiftning inte är ändamålsenlig och att den behöver anpassas till den snabba utvecklingen på området.

Regeringen ser positivt på en process som syftar till att få fram en ändamålsenlig lagstiftning. Regeringen anser att tekniska framsteg och innovation bör användas för att påskynda omställningen till ett hållbart livsmedelssystem samtidigt som säkerhet och risker för påverkan på hälsa och miljö måste hanteras.

Därutöver förväntas ministrarna diskutera växtförökningsmaterial med anledning av att EU-kommissionen nyligen presenterade en studie om behovet av att se över lagstiftningen på området.

FN:s livsmedelsmöte

Ministrarna förväntas också anta slutsatser inför FN:s toppmöte om livsmedelssystem som hålls i september. I slutsatserna kommer EU att betona Agenda 2030 och de 17 globala hållbarhetsmålen.

Atlant- och Nordsjöfiske 2021-2022

Fisket i de gemensamma Atlant- och Nordsjövattnen regleras av det handels- och samarbetsavtal som EU och Storbritannien blev eniga om i december 2020. Det sena beslutet betyder att förhandlingen mellan EU och Storbritannien om fisket av gemensamma bestånd i Atlanten och Nordsjön 2021 samt av vissa djuphavsbestånd för 2021-2022 ännu inte har avslutats. Det nuvarande fisket sker enligt provisoriska kvoter. Ministrarna kommer att få en lägesrapport om förhandlingen mellan Storbritannien och EU om fisket i de gemensamma vattnen.



Artikel från Näringsdepartementet

Stort engagemang inför toppmötet om livsmedelssystem

Publicerad 21 maj 2021

Den 19 maj bjöd landsbygdsminister Jennie Nilsson och minister för internationellt utvecklingssamarbete Per Olsson Fridh in till ett webinarium inför det kommande toppmötet om livsmedelssystem, Food Systems Summit (FSS).

Syftet med webinariet var att informera om toppmötesförberedelserna och det fortsatta arbetet för hållbara livsmedelssystem. Webinariet var också en möjlighet för berörda aktörer att ställa frågor och göra eventuella medskick inför toppmötet.

Tillsammans med statsråden medverkade statssekreterare Janine Alm Ericson, samt Anna Richert, WWF, Björn Hellman, Livsmedelsföretagen, och Anette Jansson, Hjärt-lungfonden i programmet. Cirka 90 deltagare från över 50 organisationer deltog och representerade branschorganisationer, myndigheter, företag, civilsamhälle och akademi.

Inför webinariet hade alla deltagare fått möjlighet att ställa frågor som de ansåg angelägna. Utifrån deltagarnas frågor identifierades några tematiska perspektiv som var av särskilt stort intresse. Bland annat diskuterades internationella utvecklingsperspektiv, tryggad livsmedelsförsörjning, hälsosam och hållbar livsmedelskonsumtion, innovation och företagande, och global hälsa.

– Jag ser att det finns stor kunskap och förståelse för livsmedelssystemens komplexitet men också för behovet av omställning. Det pågår mycket intressant arbete och detta kommer bland annat att återspeglas i den nationella färdväg Sverige ska skicka in till toppmötet, säger

landsbygdsminister Jennie Nilsson.

Per Olsson Fridhs anförande

Per Olsson Fridh, minister för internationellt utvecklingssamarbete, höll sitt anförande genom en inspelad film, som du kan ta del av här.



Artikel från Näringsdepartementet

Sveriges första bioekonomistrategi – dialogprocessen fortsätter

Publicerad 11 maj 2021

Den 5 maj bjöd landsbygdsminister Jennie Nilsson åter till ett dialogmöte om regeringens arbete med bioekonomistrategin som utgör en viktig del i omställningen till ett fossilfritt Sverige. En grundläggande utgångspunkt för strategin är att involvera aktörer från olika sektorer och nivåer. Representanter från bland annat skogs-, jordbruks- och fiskerinäringen, forskningsaktörer samt myndigheter och ett flertal intresseorganisationer deltog.

Mötet som arrangerades tillsammans med forskningsrådet Formas fokuserade på några av de teman som utkristalliserats under det förra dialogmötet, bland annat gräns- och sektorsövergripande aspekter på bioekonomin samt förutsättningar, behov och möjligheter för nya initiativ inom bioekonomin.

En strategi med bred ansats

Landsbygdsminister Jennie Nilsson inledde mötet med att tacka deltagarna för de synpunkter och inspel på strategin som tidigare inkommit.

– Bioekonomistrategin ska ha en bred ansats och syftar till att skapa synergier och ökat samarbete mellan olika aktörer och näringar, därmed är det viktigt att alla är med och bidrar i processen. Strategin är en viktig del i Sveriges arbete med att nå klimatneutralitet år 2045 och detta är helt enkelt något som vi bara kan uppnå tillsammans, konstaterade Jennie Nilsson.

Bioekonomin på en internationell-, nationell- och regional nivå

Mötet gästades av företrädare från både nationell och internationell nivå. Adrián Tistan, från EU-kommissionens generaldirektorat för forskning och innovation, berättade om implementeringen av EU:s bioekonomistrategi. Bioekonomin sysselsätter ca 17,5 miljoner personer, vilket motsvarar ca 8,9 procent av arbetskraften i EU:s medlemsländer, samtidigt som det finns god potential att skapa nya gröna arbetstillfällen inom bioekonomin.

Liisa Saarenmaa från finska jord- och skogsbruksministeriet redovisade erfarenheter från det pågående arbetet med att revidera den finska nationella bioekonomistategin. Hon pekade på potentialen som finns i ökad samverkan mellan Sverige och Finland i det fortsatta arbetet för en växande bioekonomi.

Elin Ileskog från Länsstyrelsen Östergötland bidrog med ett regionalt perspektiv genom att beskriva det branschöverskridande samarbete som pågår inom bioekonomin i Östergötlands län.

Möjligheter och förutsättningar för innovativa lösningar

Mötets andra del utgjordes av en paneldiskussion mellan företrädare för närings-, forsknings-, regioner och forskningsfinansiärer om möjligheter och förutsättningar för innovativa lösningar inom bioekonomin.

Jessica Hjerpe Olausson från Maritima Klustret i Västsverige såg en stor potential i ökat samarbete mellan olika näringar och pekade på alger som exempel på en ny resurs som skulle kunna nyttjas inom en rad olika områden, till exempel för att effektivisera solpaneler-, eller blandas i foder för att kraftigt minska nötkreaturs utsläpp av metangaser.

Catrin Gustavsson, affärsområdeschef för Södra Innovation lyfte potentialen i både industriell träbyggnation och tillverkning av träfiberbaserade textilier inklusive att kombinera massa från träråvara och återvunna textilier, något som redan görs på Södras massabruk i Mörrum med gott resultat. Anders Roos, professor inom företagsekonomi och skogsindustriella värdekedjor på SLU fyllde i att just ökat byggande i trä är ett bra exempel på vikten att identifiera produkter som marknaden är genuint intresserad av.

Utmaningar för bioekonomin

Panelen lyfte även flera utmaningar i arbetet för en växande bioekonomi. Anna Wiberg, programchef för BioInnovation menade att det finns en obalans i debatten om den växande bioekonomin och efterlyste större förståelse för hur resursutnyttjande kan ske på ett resurseffektivt sätt. Catrin Gustavsson poängterade att en säkrad råvarutillgång är en förutsättning för fortsatt konkurrenskraft och för att industrin ska kunna fortsätta utveckla nya hållbara lösningar. Jessica Hjerpe Olausson pekade på dagens utdragna tillståndprocesser som en mycket besvärlig utmaning för ”first movers” inom den maritima och akvatiska sektorn.

Flera deltagare ställde frågor till presentatörer och panelen, bland annat kring möjliga målkonflikter, behov av statliga initiativ för att säkra framtidens råvarubehov, potentialen i ökad användning av återvunna material och behovet av pilotverksamhet för att underlätta etableringen av bioraffinaderier.

Samverkan – en framgångsfaktor

Landsbygdsminister Jennie Nilsson tackade för alla kloka inspel och kunde konstatera att många av de möjligheter och utmaningar som nämnts överensstämmer med det som identifierats som viktiga steg i strategiprocessen. En växande bioekonomi förutsätter en säkrad tillgång på hållbart producerad bioråvara samt effektiva och funktionella tillståndprocesser. Hon underströk även vikten av att debatten om framtidens bioekonomi baseras på vetenskap och kunskap. Avslutningsvis kom hon tillbaka till behovet av samarbeten, både på internationell och nationell nivå.

– Bioekonomin är en viktig del för att ställa om till ett hållbart system, inte minst för ett land som Sverige som har uttalade ambitioner om att bli världens första fossilfria land. Det är uppenbart att arbetet måste ske i samverkan, både internationellt och nationellt, mellan olika sektorer och kunskapsområden. Vi behöver ta vara på alla erfarenheter och kompetenser som finns tillgängliga, sa landsbygdsministern.

Nästa steg för bioekonomistrategin

Bioekonomistrategin ska vara klar till hösten 2021 och tanken är att dialogprocessen fortsätter i samband med lanseringen av strategin samt vid uppstarten av arbetet med handlingsplaner.



Regeringskansliet

Artikel från Näringsdepartementet

EU-möte om jordbruk, handel och djurskydd

Publicerad 23 april 2021

EU-ländernas jordbruksministrar möts 26 april via video. De kommer då att fortsätta förhandlingarna om EU:s gemensamma jordbrukspolitik. De ska också ta upp handelspolitiska frågor och djurskydd. Landsbygdsminister Jennie Nilsson företräder Sverige.

EU:s gemensamma jordbrukspolitik

Det portugisiska ordförandeskapet förväntas ge en lägesrapport om de pågående förhandlingarna om reformen av EU:s gemensamma jordbrukspolitik, CAP, som pågår mellan rådet, Europaparlamentet och EU-kommissionen

Regeringen välkomnar framstegen i förhandlingarna men konstaterar att många frågor återstår.

Regeringens vägledande principer för förhandlingsarbetet är totalt och väsentligt minskade utgifter, marknadsorientering, stärkt konkurrenskraft och lika konkurrensvillkor, mer fokus på resultat och förenkling samt stärkta miljö- och klimatambitioner.

På mötet förväntas ministrarna diskutera möjliga kompromisser om utformningen av miljö- och klimatåtgärder inom jordbrukspolitiken och hur stor del av budgeten som ska öronmärkas till denna typ av åtgärder.

Regeringen anser att riktade åtgärder är ett effektivt sätt att höja ambitionsnivån på miljö- och klimatområdet

Handelsfrågor

EU-kommissionen ska informera om pågående arbete inom handelspolitiken med bäring på jordbrukssektorn. Det gäller exempelvis WTO:s förhandlingar som bland annat handlar om handelsstörande jordbruksstöd och lagerhållning för livsmedel i utvecklingsländer.

Regeringen prioriterar det multilaterala samarbetet inom ramen för WTO och stödjer EU:s förhandlingar om bilaterala och regionala frihandelsavtal. I handelspolitiken för regeringen fram både offensiva intressen på jordbruksområdet och vikten av klimat, miljö och människors och djurs hälsa.

EU-kommissionen ska också informera om en uppdaterad studie av frihandelsavtalens effekter på jordbrukssektorn.

Djurskydd

EU-kommissionen ska informera om en utvärdering av EU:s strategi för djurskydd och djurs välbefinnande. EU-kommissionen konstaterar att majoriteten av de problem som strategin pekar på är fortsatt relevanta. Det gäller bland annat djurtransporter, svanskupering av grisar och vissa bedövningsmetoder. Bättre konsumentupplysning och stärkt internationellt samarbete behövs också. Samtidigt visar utvärderingen att strategin även haft positiva effekter, i synnerhet för hållning av saggor och skydd av värphöns.

Inom ramen för livsmedelsstrategin Jord till bord har en översyn av EU:s regelverk på djurskyddsområdet påbörjats. EU-kommissionen kommer även att undersöka möjligheterna för ett system för djurskyddsmärkning.

På mötet förväntas Tyskland uppmana EU-kommissionen att undersöka möjligheten att kräva konsumentinformation om produktionsmetod på ägg som använts som ingrediens i livsmedel.

Situationen på marknaden för jordbruks- och trädgårdsprodukter

EU-kommissionen kommer att informera om prisutvecklingen på marknaden. EU-kommissionen konstaterar bland annat att ökad efterfrågan från Kina pressat upp priserna på spannmål, fläsk- och nötkött.



Regeringskansliet

Första sammanställningen av
förslag till Food Systems Summit
har presenterats



Regeringskansliet

Lyckade regionala i dialoger i Härnösand och i Södertälje



Regeringskansliet

Ny rapport från Jordbruksverket om hållbara livsmedelssystem



Regeringskansliet

Nytt initiativ för lösningar till
toppmötet för hållbara
livsmedelssystem lanseras 24
mars



Regeringskansliet

Artikel från Arbetsmarknadsdepartementet, Finansdepartementet, Miljödepartementet, Näringsdepartementet, Statsrådsberedningen, Infrastrukturdepartementet

Andra mötet med regeringens klimatkollegium idag

Publicerad 09 mars 2021 Uppdaterad 09 mars 2021

Regeringens klimatkollegium som leds av statsminister Stefan Löfven har idag sammanträtt för andra gången. Mötet skedde digitalt.

Tema på klimatkollegiets möte var hållbar stadsutveckling och elektrifiering. Det är två ämnen som har stor potential att bidra till minskade utsläpp, ökad välfärd, konkurrenskraft och sysselsättning.

Ansvar för hållbar stadsutveckling delas mellan lokal, regional och nationell nivå och kräver därför god samordning. En förutsättning för sådan är att det finns en samsyn mellan de olika nivåerna om de övergripande målsättningarna samt att roller och ansvar är väl definierade.

För att klara nettonollutsläpp 2045 står Sverige inför en omfattande elektrifiering av bland annat industri, transporter och arbetsmaskiner. Det är en stor möjlighet för Sverige, men även en utmaning att planera så att utvecklingen av elsystemet och infrastrukturen går i takt med behoven.

Vid dagens möte diskuterades bland annat hur regeringen kan stödja en omställning till hållbara städer i hela landet och vilka åtgärder som är viktigast för ett Sverige som är ett föregångsland inom elektrifieringen.

Om klimatkollegiet

Klimatkollegiets syfte är att samordna och inrikta genomförandet av den klimatpolitiska handlingsplanen samt följa upp regeringens arbete att nå klimatmålen. Alla politikområden måste dra åt samma håll och klimatfrågan

måste integreras i alla relevanta politikområden.

Kollegiet har regelbundna möten som leds av statsministern. Utöver statsministern och miljö- och klimatministern ingår ytterligare sex ministrar vars områden är avgörande för klimatomställningen. Dessa är: näringsministern, finansministern, infrastrukturministern, energi- och digitaliseringsministern, landsbygdsministern samt jämställdhets- och bostadsministern.



Artikel från Näringsdepartementet

En halv miljard till forskning om livsmedel, bioekonomi och landsbygder

Publicerad 02 mars 2021

Regeringen anvisar i regleringsbrevet till forskningsrådet Formas hur 117 miljoner från forsknings- och innovationspolitiska propositionen ska finansiera forskning om livsmedel, den biobaserade ekonomin samt landsbygder och regional utveckling 2021. Totalt 2021-2024 uppgår satsningen till 572 miljoner kronor.

– Ny kunskap stödjer Sveriges ambition att gå före och visa att en fossilfri värld är möjlig, med hållbart producerade förnybara råvaror från land och vatten. Samtidigt behöver vi säkerställa att det går att leva och växa i hela landet, säger landsbygdsminister Jennie Nilsson.

Konkurrenskraften och det nationella kunskapssystemet i svenska livsmedelskedjan stärks genom satsningen. Forskning och innovation lägger grunden för Sveriges omställning till ett hållbart livsmedelssystem och är en viktig del av uppfyllandet av livsmedelsstrategins mål. Det nationella forskningsprogrammet tillförs därför 75 miljoner kronor 2021.

– Jag är glad att forskningsprogrammet för livsmedel nu förstärks och får en långsiktig finansiering. Det är viktigt för att kunna fortsätta utveckla forskningen inom livsmedelssystemet och bidra till ett konkurrenskraftigt livsmedelssystem samtidigt som miljömålen nås, säger landsbygdsministern.

Forskning och innovation behövs också för att ta till vara potentialen för utveckling av biobaserade värdekedjor från skog, jordbruk, hav och vatten,

samt restströmmar från industrier och samhällen. En god och säkerställd tillgång till hållbart producerad biomassa från skogen, i linje med strategin för det nationella skogsprogrammet eftersträvas. 30 miljoner kronor avsätts 2021.

– Utmaningen som klimatförändringarna utgör kräver att vårt samhälle ställer om. Det är därför viktigt att vi nu förstärker satsningar på hållbar utveckling av den biobaserade ekonomin där forskning och innovation kan bidra till omställningen av Sverige som ett fossilfritt föregångsland samt med tillväxt och sysselsättning i hela landet, betonar landsbygdsministern.

Mer kunskap behövs om hur landsbygderna kan ges möjlighet att bidra till hållbar utveckling, näringslivsutveckling och innovationskraft i hela landet. Regeringen möjliggör nu en samlad forskningsbaserad kunskapsutveckling genom att dels förstärka Formas, dels genom att tillföra Sveriges lantbruksuniversitet medel för att förbättra samverkan.

– Satsningen på livskraftiga landsbygder och regional utveckling ger viktig kunskap om hur hela Sverige kan bidra till hållbarhet och jobb, avslutar landsbygdsminister Jennie Nilsson.



Artikel från Näringsdepartementet

Dialogmöte om bioekonomistrategin – tillsammans skapar vi en bioekonomi i världsklass

Publicerad 28 januari 2021

Landsbygdsminister Jennie Nilsson stod i förra veckan värd för det första dialogmötet inom ramen för arbetet med den nationella bioekonomistrategin. Strategin tas fram tillsammans med de gröna näringarna och är en del av det fortsatta omställningsarbetet till ett klimatsmart samhälle baserat på förnybara råvaror. Avsikten är att strategin ska presenteras under hösten 2021.

Under det digitala mötet samlades näringsföreträdare från bland annat skogs-, jordbruks- och fiskerinäringen, forskningsaktörer samt myndigheter och miljöorganisationer.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson inledde med att lyfta fram den omställning vi har framför oss för att bli världens första fossilfria välfärdsland och den viktiga roll bioekonomin har i omställningen.

– Genom att stärka den nationella samlingen kring övergången till bioekonomin kan vi visa att det går att ställa om till fossilfrihet med bibehållen konkurrenskraft och välfärd i hela landet, sa Jennie Nilsson.

På mötet presenterades upplägg och tidsram för regeringens arbete med strategin. Bioekonomistrategin ska komplettera och samverka med befintliga

och kommande strategier och andra regeringsinitiativ för att skapa största möjliga mervärde.

Formas, företrädare för branschorganisationerna, Skogsindustrierna, LRF och Fiskbranschens riksförbund samt företrädare för Preem och WWF gav sina synpunkter på strategins inriktning och betydelse.

– Strategin behöver bli en samlande och vägledande kraft i det gemensamma arbetet med omställningen, sa Ingrid Petersson, generaldirektör på Formas.

Under den efterföljande diskussionen gjordes inspel från bland annat Fossilfritt Sverige, näringslivsföreträdare, miljöorganisationer och forskningsaktörer. Även myndigheter, länsstyrelser och regioner yttrade sig. Arbetet med strategin välkomnades av deltagarna. Betydelsen av samverkan och att skapa en helhetssyn betonades, samt att knyta an till andra initiativ och strategier.

Vissa pekade också på utmaningar och målkonflikter som behöver hanteras. Näringslivsföreträdare framhöll bland annat vikten av lönsamhet och konkurrenskraft längs hela värdekedjan samt behovet av att säkerställa en ökad tillgång till inhemska biomassor.

Skogsindustrierna efterlyste tydliga målformuleringar och betonade värdet av ett aktivt och hållbart skogsbruk. Både återvinning och tillgången till nyproducerad biomassa behöver öka för att klara den fortsatta omställningen till en cirkulär och biobaserad ekonomi.

Företrädare för de blåa näringarna pekade på att Sverige har längst kust i Europa och att vattenbruket som en växande näring kan bidra med mycket ny biomassa.

Flera deltagare efterlyste regionala sektorsövergripande kluster för erfarenhetsutbyte och utforskande av nya möjligheter. Det industriella klustret Rena Hav utgjorde ett exempel på sådan samverkan.

– Vi kommer att behöva nya partnerskap och allianser, inte minst inom forskning och utveckling, sa Hilda Runsten, LRF.

Företrädare för miljörorelsen pekade på vikten av att minska vårt fotavtryck och att finna hållbara lösningar, samt att vissa idag ifrågasätter hållbarheten i det svenska skogsbruket.

Många andra frågor lyftes också upp, cirkularitet och resurseffektivitet var

två sådana. Vikten av att skapa en nationell samsyn och att agera strategiskt och mer proaktivt tillsammans med grannländer och EU återkom från flera deltagare. Det framhölls som viktigt att vara bäst i klassen.

Nästa steg

Jennie Nilsson informerade om att arbetet nu fortsätter med representanter för departement och myndigheter samtidigt som dialogen med olika intressenter fortgår. Ett andra dialogmöte är preliminärt planerat till senare i vår, men synpunkter kan också mottas löpande. Landsbygdsministern avslutade sedan med att tacka för alla bra inspel och konstaterade att strategin kräver ett aktivt deltagande från olika näringar, forsknings- och samhällsaktörer.

– Tillsammans tar vi nu de första stegen för att skapa en bioekonomi i världsklass, avslutade Jennie Nilsson.



Artikel från Näringsdepartementet

Fisket med Storbritannien och handelsfrågor på EU-möte

Publicerad 25 januari 2021

När EU:s fiske- och jordbruksministrar möts via video 25 januari kommer de bland annat att diskutera fiskemöjligheter för bestånd som delas med Storbritannien och handelsrelaterade jordbruksfrågor. Sveriges landsbygdsminister Jennie Nilsson representerar Sverige på videomötet.

Ordförandeskapets planering

Det portugisiska ordförandeskapet, som tog över vid årsskiftet, inleder mötet med att berätta om sina prioriteringar på jordbruks- och fiskeområdet för det kommande halvåret. På jordbruksområdet handlar det bland annat om att slutföra förhandlingarna om reformen av den gemensamma jordbrukspolitiken och på fiskeområdet kommer ordförandeskapet att arbeta för att genomföra de beslut och uppföljningar som är nödvändiga efter brexit.

Fisket med Storbritannien

Vid den senaste förhandlingen av fiskekvoter saknades ett avtal med Storbritannien om relationen efter brexit, därför antogs endast provisoriska kvoter för årets första tre månader för de gemensamma bestånden.

EU och Storbritannien behöver nu komma överens om totala fångstmängder och övriga detaljer för de gemensamma fiskemöjligheterna för 2021 och för vissa djuphavsarter för perioden 2021–2022. På mötet ska ministrarna diskutera riktlinjer inför kommande samråd med Storbritannien.

Regeringens övergripande åsikt är att vetenskaplig rådgivning ska utgöra grunden för beslut om fiskekvoter och att fisket ska vara miljömässigt hållbart på sikt. Regeringen vill därför att EU och Storbritannien ska sträva efter långsiktiga gemensamma strategier för de delade bestånden.

Jordbruk och handel

Kommissionen kommer även informera medlemsländerna om frågor kopplade till handeln med jordbruksprodukter, bland annat om de fortsatta jordbruksförhandlingarna i WTO och om pågående förhandlingar av frihandelsavtal.

Under videomötet kommer kommissionen också presentera en uppdaterad analys av hur nuvarande och framtida frihandelsavtal påverkar jordbrukssektorn. EU är världens största exportör och importör av livsmedel och jordbruksprodukter och har de senaste åren slutit flera frihandelsavtal, bland annat med Vietnam, Kanada och Japan.

Ministrarna kommer under mötet dessutom att få en uppdatering om läget i förhandlingarna om reformerna för den gemensamma jordbrukspolitiken som nu pågår.

Sveriges landsbygdsminister Jennie Nilsson representerar Sverige på videomötet.



Artikel från Näringsdepartementet

handlingsplan 3 för livsmedelsstrategin

Publicerad 21 januari 2021

Den nationella livsmedelsstrategin med sikte mot år 2030 är den första svenska livsmedelsstrategin som omfattar hela livsmedelskedjan. Regeringen följer nu upp livsmedelsstrategins långsiktiga handlingsplan del 2 med ytterligare åtgärder för att stärka arbetet med att nå det övergripande målet med strategin. De samlade åtgärderna utgör tillsammans en ny handlingsplan, handlingsplan del 3, och är en del av januariavtalet, en sakpolitisk överenskommelse som har slutits mellan Socialdemokraterna, Centerpartiet, Liberalerna och Miljöpartiet de gröna.

Uppdrag till Länsstyrelsen Jämtland att driva ett nationellt centrum för mathantverk och småskalig livsmedelsproduktion

Uppdraget ges i syfte att utveckla och bevara kunskapen inom mathantverk samt att främja småskaligt livsmedelsföretagande och småskalig livsmedelsproduktion. För att driva det nationella centrumet för mathantverk, Eldrimner, tillförs 10 miljoner kronor per år under perioden 2021-2023 till länsstyrelsen i Jämtland.

Uppdrag till samordningsfunktionen för EKO att fortsätta sin verksamhet

Samordningsfunktionen EKO vid Jordbruksverket bildades 2017 och syftar till att främja produktion, konsumtion och export av ekologiska livsmedel. Under perioden 2021-2023 tillförs 25 miljoner kronor årligen till Jordbruksverket för att fortsätta verksamheten och prioritera de åtgärder som ger mest effekt för att uppnå regeringens inriktningsmål i genomförandet. Regeringens mål innebär att 30 procent av den svenska jordbruksmarken ska utgöras av certifierad ekologisk jordbruksmark och att 60 procent av den offentliga livsmedelskonsumtionen ska utgöras av certifierade ekologiska produkter år 2030.

Förstärkning av vildsvinspaketet

Vildsvinsstammens utbredning skapar både utmaningar och möjligheter. Det redan beslutade vildsvinspaketet i livsmedelsstrategins handlingsplan del 2 ska bidra till att mer vildsvinskött når marknaden genom att underlätta köttets väg till konsument och skapa incitament för jägare att skjuta fler vildsvin. Det arbete som startade under våren 2020 förstärks nu med ytterligare 20 miljoner kronor årligen 2021–2025 bl.a. för att subventionera kostnaden för trikinanalyser.

Förenklingspaket för ökad tillväxt i hela livsmedelskedjan

Svenska livsmedelsproducenter verkar på en marknad som är utsatt för hård konkurrens, både nationellt och globalt. Livsmedelsproduktionen berörs av många olika regler och villkor som styr produktionen. Utformningen av regler och villkor påverkar därför i stor utsträckning förutsättningarna för att starta, driva och utveckla företag i livsmedelskedjan. Att förenkla efterlevnad av regler bidrar till att sektorn kan utvecklas, bli mer lönsam och att stärka konkurrenskraften för företagen.

Regeringen vill att det ska vara lätt att göra rätt och föreslår därför ett förenklingspaket som ska utgå från företagets vardag och verkliga behov så att tillväxten inom hela livsmedelskedjan kan öka. I budgetpropositionen för 2021 aviserade regeringen en satsning på inledningsvis 19 miljoner kronor per år 2021–2023 för genomförandet av förenklingspaketet. Regeringen tillför därefter 16 miljoner kronor årligen 2024–2025 och 11 miljoner kronor per år från och med 2026. Inom ramen för paketet har följande uppdrag beslutats:

- Regeringen uppdrar åt Tillväxtverket att i samråd med Jordbruksverket,

Naturvårdsverket och länsstyrelserna ta fram tjänster för att effektivisera och förenkla för företag inom livsmedelskedjan att anmäla eller ansöka om tillstånd för miljöpåverkande verksamhet. Syftet med uppdraget är att ge förutsättningar för en effektiv och snabb ärendehandläggning.

- Regeringen uppdrar därutöver åt Livsmedelsverket att öka likvärdigheten i livsmedelskontrollen i hela landet. I uppdraget ingår att förenkla och underlätta för företagen så att kontrollerna effektiviseras, företagens avgifter minskar och företagens tid och resurser sparas. Här ska ingå utveckling av samråd och samverkan med bl.a. livsmedelskedjans näringslivsorganisationer samt fortsatt arbete för ett mer ändamålsenligt regelverk, bl.a. genom att tillsammans med företrädare för livsmedelsföretag utröna för vilka vardagssvårigheter de ser behov av mer flexibla lösningar. Vidare ska projektet God kontrollsed genomföras, en organisation som möjliggör minskad offentlig kontroll av tredjepartscertifierade företag ska byggas upp och upprätthållas och ytterligare satsningar ska också göras för kontroll på distans.



Artikel från Näringsdepartementet

Näringsdepartementets områden i forsknings och innovationspropositionen

Publicerad 17 december 2020 Uppdaterad 17 december 2020

Den 17 december presenterade regeringen sin forsknings- och innovationsproposition som pekar ut riktningen för forskningspolitiken under de kommande åren. I den här artikeln presenteras ett urval av viktiga satsningar inom Näringsdepartementets områden.

Sverige är ett av världens mest innovativa länder, men det behövs fortsatta investeringar för att bibehålla och utveckla konkurrenskraften. Innovation effektiviserar och transformerar ekonomiska, miljömässiga och sociala system och driver på samhällsutveckling. Regeringen anser att det nationella innovationssystemet behöver stärkas såväl i glesa som i täta miljöer.

Innovationssystemet behöver utvecklas för att förbättra samhällets omställningsförmåga, möta samhällsutmaningar och bidra till att stärka det globalt konkurrensutsatta näringslivet.

I regeringens forsknings- och innovationsproposition finns en rad satsningar som direkt förstärker och utvecklar innovationssystemet inom flera av de områden som Näringsdepartementet ansvarar för.

Nästa generations strategiska innovationsprogram 2.0

Regeringens ambition är att nästa generations strategiska innovationsprogram 2.0 i större omfattning adresserar områden med bred samhällsrelevans utifrån Agenda 2030 för att få till stånd

systemförändringar. Inom ramen för Vinnovas anslagsökning för forskning och utveckling avsätts särskilda medel för satsningar kopplade till strategiska innovationsprogram.

Test och demonstrationsmiljöer

Tillgången till test- och demonstrationsmiljöer blir allt viktigare i takt med alltmer komplexa samhällsutmaningar. Vinnova tillförs medel för vidareutveckling och investeringar i test och demo samt för att stimulera nyetableringar av detta. De ökade medlen ska även användas för att stimulera en bredare användning av och tillgång till testbäddsmiljöer i hela landet samt i EU och internationellt. Det kan även gälla komplexa problem där teknikutveckling, etik, lagar och regler behöver hanteras i en samtida process.

Regeringen gör även en satsning på forskningsinstituterna i Sverige genom att anslaget till RISE (Research Institutes of Sweden AB) ökar under kommande fyra år.

Det svenska deltagandet i europeiska partnerskapsprogram ska öka

Horisont Europa är det europeiska ramprogrammet för forskning och innovation som ska genomföras under perioden 2021–2027. Programmet kommer att få stor betydelse för forskare och näringslivet i Sverige och för det svenska forsknings- och innovationssystemet. Offentlig medfinansiering är en förutsättning för att deltagande av nationella aktörer ska vara möjligt i vissa av dessa partnerskapsprogram. Här ser regeringen ett stort värde av att svenskt näringsliv och forskare har möjlighet att delta och stärka sin globala konkurrenskraft. Särskilda medel tilldelas via Vinnova i syfte att kunna finansiera svenskt deltagande i europeiska partnerskapsprogram som inte uppenbart sammanfaller med de nationella satsningarna. Det behövs ett starkare europeiskt samarbete och regeringen avser att presentera en strategi för svenskt deltagande i Horisont Europa i början av 2021.

Regeringens strategiska samverkansprogram

För att främja samverkansprogrammets sektorsövergripande arbete förstärks Vinnovas anslag för satsningar inom samverkansprogrammen.

Artikel: Satsningar på samverkansprogrammen i forsknings- och

innovationspropositionen

Forskningsinfrastruktur av särskild vikt för industrin

För att öka svenska företags förmåga att nyttja och utveckla svenska och internationella forskningsanläggningar tillförs Vinnova ytterligare resurser. De ökade medlen ska även bidra till finansiering av särskilt intressant forskningsinfrastruktur för näringslivet som användare och leverantör.

Sänkta trösklar för nyttiggörande och kommersialisering

Insatsen (sänkta trösklar) syftar till att öka nyttiggörandet och kommersialiseringen av forskningsbaserad kunskap, bland annat rörande immaterialrättsliga tillgångar, och föra nya innovationer ut till marknaden, genom att utveckla stödet till företag, organisationer, forskare och uppfinnare. Vinnova tillförs medel på detta område.

Programmet fordonsstrategisk forskning och innovation (FFI)

Programmet fortsätter som ett avtalsreglerat program för samverkan och med oförändrad ambitionsnivå. Därutöver har regeringen i budgetpropositionen för 2021 föreslagit att programmet förstärks under två år genom en särskild satsning riktad mot stöd till forskning, utveckling och marknadsintroduktion för arbetsmaskiner.

NFP Hållbart samhällsbyggande, landsbygd och regional utveckling

Många delar av landet kännetecknas av glesare miljöer och mer kunskap behövs om hur dessa miljöer kan ges möjlighet att bidra till hållbar utveckling och jobb i hela landet. En förstärkning av det nationella forskningsprogrammet om hållbart samhällsbyggande inom landsbygdsutveckling och regional utveckling möjliggör en sådan samlad forskningsbaserad kunskapsutveckling.

Det nationella forskningsprogrammet för livsmedel förstärks

För att öka den långsiktiga konkurrenskraften och kunna leverera hållbart producerad, hälsosam och god mat behövs det mer behovsdriven och tillämpad forskning. Genom metod- och teknikutveckling och digitalisering kan produktiviteten höjas, många arbetsmiljörisker elimineras och miljöpåverkan minskas och klimatnytta uppnås.

Ett innovativt, konkurrenskraftigt och hållbart livsmedelssystem bidrar till att uppfylla målen i strategin En livsmedelsstrategi för Sverige – fler jobb och hållbar tillväxt i hela landet (prop. 2016/17:104).

Informationssida: En livsmedelsstrategi för jobb och hållbar tillväxt i hela landet

Ett hållbart livsmedelssystem skapar motståndskraft mot klimatförändringar, främjar klimatanpassning och säkerställer trygg och säker dricksvattenförsörjning. Utvecklingen av morgondagens livsmedel spelar en avgörande roll för det svenska livsmedelssystemets långsiktigt hållbara konkurrenskraft. Därför behöver också kunskapen om marknaden, t.ex. vad gäller konsumtionstrender, nutrition och hälsa, öka. Den ökade efterfrågan på växtbaserade livsmedel är en sådan trend. Inom ramen för Formas anslagsökning för forskning och utveckling avsätts särskilda medel för det nationella forskningsprogrammet för livsmedel.

Hållbar utveckling av den gröna och blå biobaserade ekonomin

Regeringen anser att det behövs en forskningssatsning som kan bidra till att den cirkulära och biobaserade ekonomin utvecklas i de gröna och blå näringarna, dvs. från jord, skog och vatten.

Forskning och innovation behövs för att säkra en klimatanpassad och konkurrenskraftig primärproduktion inklusive en god och säkerställd tillgång till hållbart producerad biomassa från skogen, i linje med strategin för det nationella skogsprogrammet. Förutom skogsråvara finns även potential för utveckling av biobaserade värdekedjor från jordbruk, hav och vatten, samt restströmmar från industrier och samhällen.

Med nya medel förstärks även satsningarna på forskning och innovation inom nya biobaserade material inklusive teknologi som medför lönsamhet i tillvaratagande av restströmmar. Formas får en anslagsökning för forskning och utveckling för en satsning på hållbar tillväxt och utveckling av den gröna

och blå biobaserade ekonomin.

Tabell: Satsningar och fördelning av medel inom Näringsdepartementets områden i Forsknings- och innovationspropositionen (miljoner kronor)

Område	2021	2022	2023	2024
Vinnova	545	492	409	614
Varav:				
Samverkansprogram – alla	37	29	18	18
Digitalisering	76	70	65	65
Life science	170	136	90	90
Kompetensförsörjning	19	18	14	14
Strategiska innovationsprogram 2.0	40	38	37	37
Test- och demonstrationsmiljöer	113	112	111	111
Sänkta trösklar för nyttiggörande och kommersialisering	38	38	23	23
Europeiska partnerskapsprogram	24	23	23	23
Forskningsinfrastruktur för industrin	28	28	28	28
Datadriven ekonomi och AI	0	0	0	205
Formas (inom Näringsdepartementets satsningar i utgiftsområde 23. För övriga satsningar inom utgiftsområde 20 hänvisas till forsknings- och innovationspropositionen i sin helhet.)	117	135	160	160
Varav till nedan områden:				
Hållbar utveckling av den gröna och blå biobaserade ekonomin	30	40	40	40
NFP Hållbart samhällsbyggande, landsbygd och regional utveckling	12	10	10	10
NFP Livsmedel	75	85	110	110
RISE AB	95	88	75	75
Varav:				
Digitalisering	20	19	15	15
Klimat	7	6	5	5
Samhällets omställning	68	63	55	55



Artikel från Näringsdepartementet

Beslut om fiskekvoter på EU-möte

Publicerad 17 december 2020

EU:s jordbruks- och fiskeministrar beslutade om fiskekvoter och diskuterade nya märkningar för djurskydd och näringsinnehåll när de träffades i Bryssel 15–16 december. Landsbygdsminister Jennie Nilsson representerade Sverige på mötet.

Fiskekvoter

Efter långa förhandlingar beslutade ministrarna om kvoter för fisket i Atlanten och Nordsjön, Medelhavet och Svarta havet, samt vissa djuphavsbestånd.

– Rådsmötet har präglats av osäkerheten i framtida relationen med Storbritannien. Det har medfört att vi inte kunnat förhandla med varken Storbritannien eller Norge om nästa års kvoter för gemensamma bestånd. EU har nu beslutat om tillfälliga kvoter för EU:s vatten som gäller i tre månader. Det är en rimlig lösning för att ge tid till överenskommelser med både Storbritannien och Norge om slutliga fiskekvoter för nästa år, sa landsbygdsminister Jennie Nilsson efter mötet.

I västra Medelhavet enades ministrarna om att fisket ska minska med 7,5 procent till 2021, jämfört med 2020, på grund av överfisket.

Ministrarna beslutade också om fiskemöjligheter för vissa djuphavsbestånd i Nordostatlanten för 2021–2022.

Livsmedelsmärkningar

Enligt strategin från jord till bord ska kommissionen se över djurskyddslagstiftningen i EU och undersöka om en ny gemensam

djurskyddsmärkning av livsmedel bör införas.

I de rådsslutsatser om djurskyddsmärkning som antogs på mötet ställer sig medlemsländerna positiva till en sådan märkning då det skulle göra det lättare för konsumenterna att hitta produkter som producerats med djurskyddsvänliga metoder.

Under mötet antogs också ordförandeslutsatser om framsidesmärkning, näringsprofiler och ursprungsmärkning.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson representerade Sverige på mötet i Bryssel.



Artikel från Näringsdepartementet

Fiskekvoter och livsmedelsmärkningar på EU-möte

Publicerad 14 december 2020

EU:s jordbruks- och fiskeministrar ska besluta om fiskekvoter och diskutera nya märkningar för djurskydd och näringsinnehåll när de träffas i Bryssel 15–16 december. Landsbygdsminister Jennie Nilsson representerar Sverige på mötet.

Fiskekvoter

Målet är att ministrarna ska besluta om en överenskommelse om fisket i Atlanten och Nordsjön, Medelhavet och Svarta havet, samt vissa djuphavsbestånd, på mötet.

Förhandlingarna om fiskekvoterna i Atlanten och Nordsjön för 2021 handlar om de bestånd där EU på egen hand fattar beslut, samt vatten där EU har avtal med tredjeländer.

Endast preliminära kvoter föreslås för årets första tre månader för de bestånd som delas med Storbritannien och vissa andra tredjeländer. Tanken är att fatta beslut om de slutliga kvoterna för nästa år i början av 2021, efter att konsultationer hållits med Storbritannien och Norge för de bestånd som är delade.

I Medelhavet och Svarta havet föreslår kommissionen att fisket ska minska med 15 procent till 2021, jämfört med 2020, på grund av överfisket.

Ministrarna ska också besluta om fiskemöjligheter för vissa djuphavsbestånd i Nordostatlanten för 2021–2022. Kommissionen föreslår att fiskeförbud fortsatt ska gälla, alternativt förbud mot riktat fiske för en majoritet av

djuphavsarterna. EU kommer även här att behöva återkomma senare för vissa områden, efter samråd med Storbritannien, eftersom det inte finns någon överenskommelse om kvotandelar på plats mellan parterna.

Regeringens övergripande åsikt är att vetenskaplig rådgivning ska utgöra grunden för besluten, att fisket ska vara miljömässigt hållbart på sikt och att det ska förvaltas på ett sätt som bidrar till att uppnå nytta ur ekonomiskt, socialt och sysselsättningshänseende.

Ny djurskyddsmärkning för att kunden ska kunna göra medvetna val

Enligt strategin från jord till bord ska kommissionen se över djurskyddslagstiftningen i EU och undersöka om en ny gemensam djurskyddsmärkning av livsmedel bör införas. I de rådsslutsatser om djurskyddsmärkning som är uppe för antagande på rådet ställer medlemsländerna sig positiva till en sådan märkning då det skulle göra det lättare för konsumenterna att hitta produkter som producerats med djurskyddsvänliga metoder. Rådet betonar vidare att det övergripande syftet är att stärka djurskyddet för så många djur som möjligt.

Regeringen anser att djurskyddet inom EU ska stärkas. En djurskyddsmärkning skulle kunna bidra till detta genom att konsumenterna ges möjlighet att göra medvetna val och att producenterna får mer betalt för sina produkter. Det är viktigt att en djurskyddsmärkning ger tillräckliga incitament för producenterna att stärka djurskyddet och att den inte utformas på ett sätt som är till nackdel för medlemsländer som redan har en striktare djurskyddslagstiftning än EU-lagstiftningen.

Andra livsmedelsmärkningar

Under mötet ska ministrarna också diskutera ett utkast till rådsslutsatser om framsidesmärkning, näringsprofiler och ursprungsmärkning. Enligt strategin från jord till bord ska kommissionen anta en harmoniserad och obligatorisk näringsvärdesmärkning på livsmedelsförpackningars framsida, fastställa näringsprofiler som begränsar säljfrämjande åtgärder för livsmedel med högt innehåll av fett, socker och salt, samt överväga en utvidgning av de obligatoriska uppgifterna om ursprung för vissa produkter.

I utkastet välkomnas kommissionens initiativ, men det finns även kriterier som medlemsländerna vill att kommissionen ska beakta i arbetet och element

som kommissionen bör utvärdera i sina konsekvensutredningar.

Regeringen anser att slutsatserna är balanserade och ett viktigt medskick inför kommissionens fortsatta arbete.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson representerar Sverige på mötet i Bryssel.



Regeringskansliet

Artikel från Miljödepartementet, Näringsdepartementet, Socialdepartementet, Utbildningsdepartementet, Utrikesdepartementet

Den svenska modellen bidrar i arbetet mot antibiotikaresistens

Publicerad 20 november 2020

Regeringen uppmärksammar internationella världsantibiotikaveckan den 18–24 november. Bakom kampanjen står WHO och flera internationella organisationer. Syftet är att sätta fokus på vikten av att ha fungerande antibiotika i framtiden.

Covid-19-pandemin fortsätter att skörda liv och medföra förödande konsekvenser för människor och samhällen världen över. En viktig orsak är att det saknas effektiva läkemedel för att förebygga och behandla sjukdomen. Parallellt fortsätter den oroväckande utvecklingen med bakterier och andra mikroorganismer som är resistenta mot behandling. På flera håll finns rapporter om att antibiotikaanvändningen har ökat i samband med pandemin, vilket kan öka risken för resistensutveckling – samtidigt har Folkhälsomyndigheten rapporterat att antibiotikaanvändningen i Sverige faktiskt har minskat under pandemin. Arbetet med att utveckla diagnostik, behandling och vaccin mot covid-19 har tydligt visat vad vi kan åstadkomma när vi arbetar tillsammans för att hantera gemensamma hälsohot. Här finns viktiga lärdomar även för arbetet med antibiotikaresistens.

Antibiotikaresistens har länge varit en profilfråga för svenska regeringar och det finns en blocköverskridande samsyn om arbetets mål och innehåll. Sverige är ett föredöme. Vår arbetsmodell bygger på förebyggande insatser och tvärsektoriellt samarbete. Sverige har ett gynnsamt resistensläge och EU:s lägsta antibiotikaanvändning till djur samtidigt som avkastningen är hög.

– Sverige är ett litet land men vi har en stark röst globalt i frågor om

antibiotikaresistens. Det är ett kvitto på ett flera decennier långt och hårt arbete från svensk vård, svensk forskning och en bred politisk samsyn i arbetet, säger socialminister Lena Hallengren.

– Svensk djurproduktionen kännetecknas av ett starkt djurskydd och en god djurhälsa. Vi har stark samverkan mellan staten, näringen och forskningen och vi har visat att det går att kombinera ansvarsfull antibiotikaanvändning med hög avkastning. Det gör oss till en viktig förebild i omvärlden, säger landsbygdsminister Jennie Nilsson.

– Sverige var tidiga med att uppmärksamma miljöns roll i uppkomst och spridning av antibiotikaresistens. För att förhindra att antibiotika kommer ut i miljön har vi börjat uppgradera avloppsvattenreningen. Nu tar vi oss an utsläppen vid tillverkningen genom att ta fram en försöksverksamhet med en miljöpremie i läkemedelsförmånssystemet. Vad vi gör i Sverige väcker intresse i andra länder, säger miljö- och klimatminister Isabella Lövin.

– Regeringen har länge prioriterat antibiotikaresistens och forskningsområdet är inget undantag. Forskning och innovation är vägen framåt om vi ska kunna komma tillrätta med resistensproblematiken. Vi behöver nya behandlingsalternativ, men också mer kunskap om till exempel vad som får människor att följa riktlinjer för att begränsa användningen av antibiotika, säger Matilda Ernkrans, minister för högre utbildning och forskning.

– Antibiotikaresistens är ett globalt problem som kräver globala lösningar. Ökande resistens hotar att drabba de fattigaste allra hårdast, och utvecklingssamarbetet spelar en viktig roll. Här finns också lärdomar från den pågående covid-pandemin, inte minst när det gäller förebyggande av smitta, tillgång till vatten och sanitet och vikten av effektiv behandling, säger minister för internationellt utvecklingssamarbete Peter Eriksson.



Regeringskansliet

Artikel från Finansdepartementet, Miljödepartementet,
Näringsdepartementet, Statsrådsberedningen, Infrastrukturdepartementet

Första mötet med regeringens klimatkollegium idag

Publicerad 09 november 2020

Regeringens nyinrättade klimatkollegium som leds av statsminister Stefan Löfven har idag sammanträtt för första gången. Mötet skedde digitalt.

– Sverige ska bli världens första fossilfria välfärdsland och för att klara det behöver vi en fortsatt stark svensk konkurrenskraft och nya jobb inom allt från koldioxidfritt stål till en ökad produktion av hållbara biodrivmedel, säger statsminister Stefan Löfven.

– Alla politikområden måste dra åt samma håll och klimatfrågan måste integreras i alla relevanta politikområden. Det är därför som regeringen inrättat ett klimatkollegium inom Regeringskansliet. Klimatkollegiet får en central roll i arbetet med att driva på omställningen och genomföra den gröna återhämtningen, säger Isabella Lövin, miljö- och klimatminister.

Klimatkollegiets syfte är att samordna och inrikta genomförandet av den klimatpolitiska handlingsplanen samt följa upp regeringens arbete att nå klimatmålen.

Kollegiet kommer att ha regelbundna möten som leds av statsministern. Utöver statsministern och miljö- och klimatministern ingår ytterligare sex ministrar vars områden är avgörande för klimatomställningen. Dessa är: näringsministern, finansministern, infrastrukturministern, energi- och digitaliseringsministern, landsbygdsministern och finansmarknads- och bostadsministern.

Mötets tema var flygets klimatomställning och

Sveriges biodrivmedelsproduktion

Temat på klimatkollegiets första möte var flygets klimatomställning och Sveriges biodrivmedelsproduktion. Det är två ämnen som är nära sammankopplade och med stor potential att bidra till minskade utsläpp.

Flyget behövs men flyget behöver ställa om. Diskussionerna på dagens möte handlade om hur flygets omställning ska realiseras. Det krävs insatser för att såväl säkerställa tillgängligheten i hela landet som att minska flygets klimatpåverkan.

Med reduktionsplikt för vägtransporter och flyg har regeringen skickat en tydlig signal till industrin om att det kommer finnas en stor efterfrågan på biodrivmedel. Sverige har en hög användning av biodrivmedel men importerar merparten. Det finns stor potential att öka produktionen av biodrivmedel i Sverige. Det kan bidra till att vi når våra klimatmål men också till att skapa nya gröna jobb och öka Sveriges försörjningstrygghet. Ökad svensk biodrivmedelsproduktion kan givetvis också vara förknippat med utmaningar. En av dem är att ett ökat uttag av biomassa kan ha påverkan på den biologiska mångfalden.

Vid dagens möte diskuterades bland annat hur den inhemska produktionen kan underlättas och bidra till att skapa nya gröna jobb och regional utveckling.



Artikel från Näringsdepartementet

EU:s ministrar beslutade om fiskekvoter och jordbrukspolitiken

Publicerad 21 oktober 2020

När EU:s ministrar i jordbruks- och fiskerådet träffades i Luxemburg 19–20 oktober stod två huvudfrågor på agendan. Ministrarna beslutade både om fiskekvoterna i Östersjön och utformningen av EU:s framtida jordbrukspolitik.

Fiskekvoterna i Östersjön

Varje år lämnar EU-kommissionen förslag på nästkommande års fiskemöjligheter i Östersjön. Det är fiske av torsk, sill, skarpsill, lax och rödspätta som regleras.

Beslutet som länderna enades om innebär en betydande sänkning av fiskemöjligheterna jämfört med 2020. Beslutet innebär dessutom att riktat fiske av östlig torsk ska vara förbjudet, bara oundvikliga bifångster ska vara tillåtna. Lekstängningsperioderna för torsk kvarstår, men utformningen förändras jämfört med innevarande år för att bättre stämma överens med de vetenskapliga råden. Således kan det svenska kustnära fisket på andra arter fortgå, samtidigt som torskens lek skyddas när och där leken sker. Fritidsfisket kommer fortsatt att vara reglerat på EU-nivå under 2021.

– Jag är särskilt nöjd med att vi får till en förändring av lekstoppen för torsk som gör att vi lindrar konsekvenserna för kustnära fiske och beredningsindustri, framförallt näringarna i Skåne och Blekinge som varit hårt drabbade under året. Det här inkluderar fisket för humankonsumtion av sill och det har varit en tydlig svensk prioritering som vi har fått gehör för, sade lantbruksminister Jennie Nilsson efter mötet.

Grönare jordbrukspolitik

Ministrarna beslutade under mötet om reformpaketet för den gemensamma jordbrukspolitiken, CAP.

Beslutet innebär en ökad miljö- och klimatambition jämfört med i dag. Den viktigaste skillnaden är att 20 procent av direktstöden öronmärks för miljöåtgärder. Det är en viktig förändring för att öka ambitionen eftersom fler medlemsländer kommer att behöva göra mer för miljön och klimatet.

– Vi har kommit i hamn med att ta viktiga steg för att säkerställa en modern och framtidsinriktad jordbrukspolitik, där klimatfokus får ett betydligt större genomslag än vad det har haft tidigare. Det känns också bra att viktiga svenska prioriteringar är med som en bra grund i det här, sade landsbygdsminister Jennie Nilsson efter mötet.

Den nya gemensamma jordbrukspolitiken innebär också ett ökat inflytande för medlemsländerna att utforma politiken utifrån sin specifika situation. Varje land ska arbeta fram sin egen nationella plan, vilket innebär att åtgärder och insatser kan riktas till områden där de kan göra störst skillnad eller ge bäst effekt.

Nu väntar förhandlingar med Europaparlamentet.

Från jord till bord-strategin

Ministrarna antog under mötet Från jord till bord-strategin, vars huvudsakliga syfte är att utveckla ett hållbart livsmedelssystem för EU. Strategin innebär ökade ambitioner kopplat till bland annat miljö, klimat och hälsa. I de slutsatser som antogs på mötet välkomnade rådet kommissionens strategi och det övergripande målet om en hållbar livsmedelskedja, från produktion till konsumtion.

Regeringen anser att livsmedelsproduktionen spelar en stor roll i övergången till ett hållbart samhälle. Det är viktigt att EU arbetar med frågor som rör tryggad livsmedelsförsörjning, konkurrenskraftig livsmedelsproduktion och höjda ambitioner kopplat till bland annat djurskydd, antibiotikaresistens, miljö och klimat

Sveriges landsbygdsminister Jennie Nilsson representerade Sverige på mötet.



Artikel från Näringsdepartementet

Covid19 på agendan i programrådet för nationella skogsprogrammet

Publicerad 19 oktober 2020

Den 8 oktober hölls möte i programrådet för nationella skogsprogrammet. Centrala frågor vid mötet var läget i skogsnäringen i relation till coronapandemin samt diskussion inför den kommande uppdateringen av skogsprogrammets handlingsplan.

- Programrådet spelar en viktig roll för det utvecklingsarbete som pågår. Pandemin präglar och skapar stora påfrestningar. Budgetpropositionen för 2021 är historisk och regeringen initierar kraftfulla åtgärder för att hantera detta, också på skogsområdet, säger landsbygdsminister Jennie Nilsson.

Representanter för skogsnäringen informerade om effekter av pandemin, bland annat om hur olika marknadssegment utvecklats samt hur svårigheter att tillgodose behovet av säsongarbetare hanterats. I en bordsrunda lämnade deltagarna synpunkter på hur skogsprogrammets handlingsprogram kan utvecklas för att bli ett strategiskt viktigt redskap.

Två av de fyra kunskapsseminarierna som planerades vid programrådets förra möte har genomförts och de kommande två genomförs inom kort som webinarier.



Artikel från Näringsdepartementet

Fiskekvoter och jordbrukspolitiken på ministermöte i Luxemburg

Publicerad 19 oktober 2020

När EU:s ministrar i jordbruks- och fiskerådet träffas i Luxemburg 19–20 oktober står två huvudfrågor på agendan. Ministrarna ska både besluta om fiskekvoterna i Östersjön och hur EU:s framtida jordbrukspolitik ska utformas.

Fiskekvoterna i Östersjön

Varje år lämnar EU-kommissionen förslag på nästkommande års fiskemöjligheter i Östersjön. EU-kommissionens förslag för 2021 reglerar arterna torsk, sill, skarpsill, lax och rödspätta.

Kommissionens förslag innebär en sänkning med totalt cirka elva procent av fiskemöjligheterna, jämfört med 2020. Förslaget innebär till exempel att riktat fiske av östlig torsk ska vara förbjudet, bara oundvikliga bifångster ska vara tillåtna. Lekstagningsperioder för torsk samt att fritidsfisket fortsätter att regleras på EU-nivå under 2021 ingår också i förslaget.

Förslaget väntas bland annat leda till negativa konsekvenser för det svenska kustnära fisket och i förlängningen också svenska kustsamhällen samt fiskenäring som fiskberedningsföretag i alla medlemsstater runt Östersjön.

Svenska regeringen stödjer den övergripande inriktningen i förslaget, men anser att framför allt utformningen av lekstagningen för torsk bör anpassas. Regeringen anser också att det är helt avgörande att åtgärder och beslut baseras på de vetenskapliga råd som finns. Fisket ska vara miljömässigt hållbart på lång sikt.

På mötet ska ministrarna förhandla om förslagen och förväntas nå en överenskommelse.

Den gemensamma jordbrukspolitiken

Ministrarna ska under mötet försöka nå en överenskommelse om reformpaketet för den gemensamma jordbrukspolitiken, CAP. Särskilt fokus ligger på jordbrukspolitikens miljö- och klimatambitioner, bland annat handlar det om hur en öronmärkning av medel till miljö- och klimatinsatser kan utformas. Medlemsländerna är splittrade synen på i vilken omfattning budgeten ska användas till miljö och klimatåtgärder.

Regeringen är en stark förespråkare av ökade miljö- och klimatambitioner inom den gemensamma jordbrukspolitiken och vill se en större öronmärkning av medel för miljö- och klimatåtgärder på EU-nivå. Man anser samtidigt att medlemsländerna bör ges tillräcklig flexibilitet för att kunna uppmuntra åtgärder med hög kvalitet.

De vägledande principerna för regeringen i förhandlingarna är väsentligt minskade utgifter, marknadsorientering, stärkt konkurrenskraft och lika konkurrensvillkor samt stärkta miljö- och klimatambitioner och mer fokus på resultat och förenkling.

Den nya gemensamma jordbrukspolitiken kommer också att vara en viktig pusselbit för att uppnå målen i den europeiska gröna given.

Efter att medlemsländerna enats om en överenskommelse ska förslaget diskuteras med Europaparlamentet.

Från jord till bord-strategin

Det huvudsakliga syftet med strategin, som presenterades i maj, är att utveckla ett hållbart livsmedelssystem för EU. Vidare ska EU verka för hållbara livsmedelssystem på den globala arenan. Strategin innebär ökade ambitioner kopplat till bland annat miljö, klimat och hälsa. I de slutsatser som nu ska antas på mötet välkomnar rådet kommissionens strategi och det övergripande målet om en hållbar livsmedelskedja, från produktion till konsumtion.

Regeringen anser att livsmedelsproduktionen spelar en stor roll i övergången till ett hållbart samhälle. Det är viktigt att EU arbetar med frågor som rör tryggad livsmedelsförsörjning, konkurrenskraftig livsmedelsproduktion och

höjda ambitioner kopplat till bland annat djurskydd, antibiotikaresistens, miljö och klimat

Sveriges landsbygdsminister Jennie Nilsson företräder Sverige på mötet.



Regeringskansliet

Artikel från Näringsdepartementet

World Food Day: FN:s livsmedels- och jordbruksorganisation, FAO, 75 år

Publicerad 16 oktober 2020

Den 16 oktober varje år uppmärksammas World Food Day världen över. Datumet är samma som när FN:s livsmedels- och jordbruksorganisation (FAO) grundades 1945. I dag fyller alltså FAO 75 år.

– Sverige står stadigt i övertygelsen om att FN och det multilaterala arbetet behövs i större utsträckning än någonsin. I en värld där utmaningarna är mycket stora kan lösningarna bara hittas i nära samarbete med andra och genom att främja transparens och öppenhet, säger landsbygdsminister Jennie Nilsson.

FAO är den enda globala organisationen för jordbruk, skog och fiske - tre sektorer som är mycket viktiga för Sverige och vår ekonomi - men också avgörande för att trygga livsmedelsförsörjningen globalt, framförallt i utvecklingsländer.

Sverige är en av de största givarna till FAO och ser organisationen som en central aktör i arbetet med att uppfylla Agenda 2030 och Parisavtalet. Sverige driver tillsammans med övriga EU på för att snabba på övergången till ett hållbart lantbruk. Förbättrat djurskydd, djurvälstånd och minskad nationell antibiotikaanvändning och därmed insatser för att motverka uppkomsten av antibiotikaresistens är ytterligare ett område där Sverige har spelat en viktig roll. Sverige kommer att fortsätta vara aktiva globalt för uppfyllandet av Agenda 2030, inte minst i kommande toppmöte om livsmedelssystem 2021 som aviserats av FN:s generalsekreterare António Guterres.

Stoppa hunger och fattigdom

FAO som central organisation för tryggad livsmedelsförsörjning har bidragit till att utrota boskapspest över hela världen, producerat viktiga normer och rekommendationer, främjat hållbarheten i jordbruksutvecklingen, minskat hunger och spelat en viktig roll i humanitära kriser.

FAO har en särskild relation med de andra två Rom-baserade FN-organen, mottagaren av Nobels fredspris 2020, WFP och med IFAD som de delar en gemensam vision om att stoppa hunger och fattigdom genom stödinsatser samtidigt som man arbetar för att eliminera dess orsaker.



Artikel från Näringsdepartementet

Miljökrav och utbetalningar fokus i jordbruksförhandlingarnas slutfas

Publicerad 22 september 2020

När EU-ländernas jordbruksministrar möttes 21 september i Bryssel diskuterade de den gemensamma jordbrukspolitiken efter 2020. På dagordningen stod också handel med jordbruksprodukter.

EU:s gemensamma jordbrukspolitik, CAP, efter 2020

Förhandlingarna i EU:s ministerråd för jordbruk och fiske om CAP efter 2020 ser nu ut att gå in i sin absoluta slutfas. På mötet 21 september diskuterade ministrarna bland annat de delar i CAP-reformen som handlar om miljö och klimat med koppling till jordbruksstödet utformning.

Bakgrunden till diskussionen är att medlemsländerna har olika syn på i vilken omfattning miljöhänsyn ska vara obligatoriska för att få del av jordbrukspolitikens medel och hur reglerna ska se ut i detalj.

- Jag har betonat att det är viktigt att de åtgärder som vi har är effektiva och ändamålsenliga, och att det finns flexibilitet som gör att den enskilda bonden kan känna sig trygg med att gå in i de här systemen, sa landsbygdsminister Jennie Nilsson efter mötet.

Ambitionen är att enas om en position om CAP när EU:s jordbruks- och fiskeråd möts den 19-20 oktober för att sedan kunna inleda förhandlingar med Europaparlamentet.

Vägledande principer för regeringen i CAP-förhandlingarna har varit minskade utgifter, marknadsorientering, stärkt konkurrenskraft och lika

konkurrensvillkor, högre nivå på djurvälstånd och större fokus på resultat samt förenkling. Regeringen vill också stärka jordbrukets miljö- och klimatambitioner och vill därför bland annat se mer öronmärkning av medel för miljö- och klimatåtgärder. Regeringen välkomnar därför det förslag som ordförandeskapet har lagt fram om att mer medel öronmärks.

Andra frågor

På mötet 21 september hade ministrarna en diskussion om EU:s handelsrelationer med omvärlden.

Därutöver diskuterades afrikansk svinpest med anledning av att Tyskland fått sina första fall av den smittsamma djursjukdomen samt effekter på marknaden till följd av sjukdomens utbredning.

På dagordningen fanns också främjande av proteingrödor i EU, burhållning av värphöns och framsidesmärkning av livsmedelsförpackningar.



Regeringskansliet

Artikel från Näringsdepartementet

Satsningar inom Näringsdepartementets områden i budgeten för 2021

Publicerad 21 september 2020

Här kan du läsa om satsningarna som görs i budgetpropositionen för 2021 inom Näringsdepartementets områden. Förslagen bygger på en överenskommelse mellan regeringspartierna, Centerpartiet och Liberalerna.



Artikel från Näringsdepartementet

Ministermöte om jordbrukets miljökrav och utbetalningar

Publicerad 18 september 2020

När EU-ländernas jordbruksministrar möts 21 september i Bryssel ska de diskutera den gemensamma jordbrukspolitiken efter 2020. De ska också diskutera handel med jordbruksprodukter.

EU:s gemensamma jordbrukspolitik, CAP, efter 2020

På mötet 21 september ska ministrarna bland annat diskutera de delar i CAP-reformen som handlar om miljö och klimat och hur jordbruksstöden ska utformas.

EU:s medlemsländer har i dagsläget olika syn på i vilken omfattning krav på miljöhänsyn ska vara obligatoriska för att få del av jordbrukspolitikens medel och hur reglerna ska se ut i detalj. Syftet med mötet är att diskutera möjliga kompromisser inför att jordbruksministrarna ses på nytt i oktober. Ambitionen är att då enas om en position om CAP och att därefter förhandla med Europaparlamentet om en överenskommelse.

Vägledande principer för regeringen i CAP-förhandlingarna är minskade utgifter, marknadsorientering, stärkt konkurrenskraft och lika konkurrensvillkor, högre nivå på djurvälstånd och större fokus på resultat samt förenkling. Regeringen vill också stärka jordbrukets miljö- och klimatambitioner och vill bland annat därför se mer öronmärkning av medel för miljö- och klimatåtgärder. Regeringen välkomnar därför det förslag som ordförandeskapet har lagt fram om att mer medel öronmärks.

Handel med jordbruksprodukter

Världshandelsorganisationen WTO förhandlar under hösten om jordbruksprodukter. Som världens största exportör och importör av livsmedel och jordbruksprodukter är WTO:s förhandlingar viktiga för EU.

På mötet 21 september kommer ministrarna ha en diskussion om EU:s handelsrelationer med omvärlden.

Regeringen prioriterar WTO-samarbetet och stödjer EU:s förhandlingar med olika parter om frihandelsavtal och för fram offensiva intressen på jordbruksområdet såväl som att klimat och miljö främjas liksom människors och djurs hälsa.

Därutöver kommer afrikansk svinpest diskuteras med anledning av att Tyskland fått sina första fall av den smittsamma djursjukdomen. På dagordningen finns också främjande av proteingrödor i EU, burhållning av värphöns och framsidesmärkning av livsmedelsförpackningar.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson företräder Sverige på mötet.



Regeringskansliet

Artikel från Miljödepartementet, Näringsdepartementet

Höstbudgetsatsningar för Sveriges natur

Publicerad 14 september 2020

Regeringen föreslår satsningar för totalt 2,2 miljarder kronor nästa år på vår svenska natur. Satsningen ska bland annat bidra till att hejda artutrotningen. Regeringens förslag bygger på en överenskommelse mellan regeringspartierna, Centerpartiet och Liberalerna.

Värdefull och vacker natur

Naturen som tillflykt i krisens spår

Under året har människor vallfärdat till Sveriges 30 nationalparker och mer än 5 000 naturreservat, många viktiga för friluftsliv och turism. Områdena behöver förvaltas och skötas för biologisk mångfald och friluftsliv. Statliga leder i fjällen och vandringsleder i skyddade områden ökar tillgängligheten samt ger bättre förutsättningar för friluftsliv och naturturism. Förvaltningen och skötseln skapar sysselsättning över hela landet.

Regeringen föreslår att medlen för åtgärder för värdefull natur förstärks med 400 miljoner kronor under 2021. Medel kommer att användas i huvudsak för länsstyrelsernas arbete med skötsel av natur och anläggningar för friluftsliv t.ex. vandringsleder. Tillsammans med satsningen mot invasiva arter förväntas denna satsning skapa cirka 450 årsarbetstillfällen.

Mer värdefull natur ska skyddas

Välmående och livskraftiga ekosystem är viktiga för människans livsmiljö

och kan inte tas för givna. Den biologiska mångfalden minskar globalt, ekosystemtjänsterna försämras och en miljon arter riskerar att utrotas från jordens yta. I Sverige har antalet arter som riskerar utrotning ökat med 11 procent de senaste fem åren.

Resurserna för skydd av värdefull natur ska säkras. Regeringen förslår därför att medlen för skydd av värdefull natur förstärks med 600 miljoner kronor under 2021. På så sätt kan Naturvårdsverket och länsstyrelserna öka arbetet med att skydda värdefull natur. Arbetet går ut på att Naturvårdsverket betalar ut ersättning till markägaren och att länsstyrelserna beslutar om bildande av naturreservat.

Naturen gör klimatjobbet åt oss genom restaurerade våtmarker

Utsläpp från dikade torvmarker, som tidigare var våtmarker, står för 11 miljoner ton koldioxidekvivalenter, dvs. mer än Sveriges personbilstrafik. Genom att återvätta dikade torvmarker till naturligt fungerande våtmarker, kan avgången av växthusgaser från dessa marker minska relativt snabbt.

Återskapandet av våtmarker och återvätning av dikade torvmarker bidrar därmed till många stora positiva effekter på både klimatet och biologisk mångfald. Utöver det bidrar det till att balansera vattenflöden, öka tillskottet till grundvattnet samt minska övergödningen.

Nu föreslår regeringen en satsning på återvätning av våtmarker. Satsningen innebär att anslaget Åtgärder för värdefull natur ökas med 350 miljoner kronor 2021, och beräknas öka med 325 miljoner kronor för 2022 och 100 miljoner kronor för 2023.

Gröna naturnära jobb

För att skapa naturnära jobb i hela landet, inriktade på natur- och skogsvårdande skötsel, föreslår regeringen i budgetpropositionen för 2021 att det avsätts 180 miljoner kronor för 2021 och 110 miljoner kronor för 2022. Med satsningen lindras arbetslösheten.

Skogsvårdande skötsel kan exempelvis bidra till att minska spridningen av växtskadegörare som granbarkborre. I uppdraget ingår att ta fram metoder för kompetensutveckling inriktad på röjning och plantering i produktionsskogar. Åtgärder för värdefull natur inom naturvård, friluftsliv

och biologisk mångfald kan t.ex. inriktas på skötsel av naturreservat, upprustning av ledssystem som staten ansvarar för samt bekämpning av invasiva främmande arter.

Skogsstyrelsen samordnar arbetet som sker i samarbete med Naturvårdsverket, Länsstyrelserna, Sveriges geologiska undersökning och Arbetsförmedlingen.

Operativt arbete mot invasiva arter

Invasiva främmande arter är ett av de största globala hoten mot biologisk mångfald. Sverige har en skyldighet enligt EU:s lagstiftning att vidta åtgärder mot vissa utpekade invasiva främmande arter. Flera av dessa är under spridning men fortfarande möjliga att bekämpa. Därför föreslår regeringen en satsning med 50 miljoner kronor för 2021 för att stärka arbetet med bekämpning av främmande arter.

Sverige som hållbart besöksmål

Coronakrisen har slagit hårt mot besöksnäringen och stora delar av näringen drabbades tidigt. Förutsättningarna och intresset att resa till och inom Sverige har förändrats.

Besöksnäringen finns över hela landet och är personalintensiv. Hög andel unga samt män och kvinnor med utländska bakgrund får sin första anställning inom besöksnäringen. I budgetpropositionen för 2021 föreslår regeringen en satsning på 20 miljoner kronor till Visit Sweden för 2021 för insatser som ska bidra till omställning och utveckling mot en hållbar besöksnäring. Visit Swedens uppdrag är att marknadsföra svenska destinationer och Sverige som turistland för att bidra till hållbar turism och växande besöksnäring.

För att möjliggöra för Visit Sweden att fortsatt ha en nyckelroll i marknadsföringen av Sverige och för att öka Sveriges attraktionskraft som besöksmål utvidgas bolagets uppdrag till att avse marknadsföring av Sverige som besöksmål inte bara för utländska utan också inhemska målgrupper.

Stärkt miljöövervakning

Miljöövervakningen är avgörande för att få kunskap om tillståndet i miljön och kunna vidta rätt åtgärder för att nå miljömålen. Miljöövervakningen är

också avgörande för att se hur arbetet går med att nå miljömålen och den ger underlag för väl underbyggda beslut. Regeringen föreslår därför en satsning på ökad miljöövervakning. Regeringen föreslår att medlen för miljöövervakning ökar med 50 miljoner kronor per år från och med nästa år. Förslaget innebär ökade medel för miljöövervakning för att behålla dagens ambitionsnivå, samt att kunna utveckla vad som övervakas och hur övervakningen ska utföras.

Stödpaket till rennäringen

Rennäringen står inför flera utmaningar. Behovet av anpassning till klimatförändringarna blir allt mer påtagligt. En annan viktig fråga för rennäringen är samexistens med rovdjuren och berörda myndigheters och rennäringens arbete för att begränsa rovdjursskadorna. Rovdjursskadorna är påtagliga för rennäringen varför rennäringen bör kompenseras för de rovdjursskador som kvarstår genom ersättning för rovdjursförekomst.

Mot bakgrund av dessa utmaningar föreslår regeringen en förstärkt finansiering av Sametingets främjandearbete. Regeringen höjer därför anslaget Främjande av rennäringen med 15 miljoner kronor 2021. Fr.o.m. 2022 beräknas ökningen vara 12 miljoner kronor årligen.

Rent hav och vatten

Stärkt havs- och vattenmiljöarbete

Regeringen bedömer att havs- och vattenmiljöarbetet behöver förstärkas bl.a. för att öka takten i att nå de havs- och vattenrelaterade miljö kvalitetsmålen. Satsningen syftar framför allt till att genomföra den nya lagstiftningen om att vattenkraften ska förses med moderna miljövillkor, utan att prövningen blir onödigt administrativ och ekonomiskt betungande för den enskilde i förhållande till den eftersträlvade miljönyttan, samt till arbete med invasiva främmande arter i akvatisk miljö. Regeringen föreslår därför att anslaget Åtgärder för havs- och vattenmiljö ökas med 105 miljoner kronor 2021 och beräknas öka med 100 miljoner kronor 2022 för detta ändamål.

Ett mer hållbart fiske

Regeringen bedömer vidare att arbetet med fiskerikontroll samt arbetet för att underlätta genomförande och uppföljning av ett generellt stopp för bottentrålning i skyddade områden behöver förstärkas. Möjlighet till

begränsade undantag kan ges i förvaltningsplanen. Regeringen föreslår därför att anslaget till Havs- och vattenmyndigheten ökas med 7 miljoner kronor från 2021 och framåt.

Minskade läkemedelsutsläpp

Regeringen vill att utsläpp av läkemedelsrester till miljön ska minimeras. För detta krävs åtgärder i läkemedlens hela livscykel – från tillverkning, vid användning och i avfallsledet. I Sverige når läkemedel ut i miljön huvudsakligen genom avloppsvattnet. Den största delen av läkemedlen på vår marknad tillverkas utanför EU. Tillverkningen är en stor källa till utsläpp i produktionsländerna. Läkemedelsrester kan ha negativa effekter på ekosystemen. Antibiotika som når ut i miljön kan också påverka människors hälsa negativt genom att bidra till utveckling och spridning av antibiotikaresistens.

Regeringen vill öka takten i uppgraderingen av de kommunala avloppsreningsverken så att de kan ta hand om läkemedel och andra svårnedbrytbara ämnen. Regeringen föreslår därför att satsningen på avancerad rening förstärks med ytterligare 75 miljoner kronor per år 2021 och 2022. Regeringen föreslår ytterligare 5 miljoner kronor för 2021 för att starta en försöksverksamhet för en miljöpremie i läkemedelsförmånssystemet. Genom att ställa krav på miljöhänsyn vid tillverkning kan utsläppen minska.

Sanering

Vi behöver komma åt de källor till utsläpp av miljögifter som finns i dag. Det finns fler än 1 100 förorenade områden som utgör en mycket stor risk för människors hälsa och miljön. Miljögifter från förorenade områden kan spridas vidare till hav och vatten och kan även utgöra ett hot mot vårt dricksvatten. Längs Sveriges kust finns också hundratals vrak som innehåller miljöfarliga ämnen, varav ett 30-tal vrak utgör en akut miljöfara och riskerar att läcka. Förorenade områden och miljöfarliga vrak riskerar hota människors hälsa, den biologiska mångfalden samt havs- och vattenmiljön. Regeringen vill att fler förorenade områden inklusive sedimenten ska saneras och att de mest akut miljöfarliga vraken ska hanteras. Regeringen gör därför en satsning på 350 miljoner kronor 2021 för att öka takten i saneringsarbetet av de mest förorenade miljöskulderna på land, i hav och vatten.



Regeringskansliet

Artikel från Näringsdepartementet

Landsbygdsministern i samtal med ministerkollega från Nya Zeeland

Publicerad 24 juli 2020

Landsbygdsminister Jennie Nilsson samtalade i veckan med sin motsvarighet från Nya Zeeland, Damien O'Connor.

Trots det långa geografiska avståndet mellan länderna står det klart sedan tidigare att många gemensamma värden delas. Det gäller inte minst synen på vikten av en öppen handel, klimat och andra hållbarhetsfrågor.

I samtalet lyftes effekterna av pågående covid-19-pandemi på bland annat jordbruks- och livsmedelssektorn där handelns roll förstärkts och pågående frihandelsförhandlingar mellan EU och Nya Zeeland där möjlighet finns att arbeta för gemensamma standarder. Även jordbrukssektorns roll för klimatet och ökad djurvälstånd lyftes under diskussionen. Ministrarna såg gärna ett fortsatt utbyte för att lära av varandras bästa erfarenheter för jordbrukssektorns fortsatta utveckling.



Regeringskansliet

Artikel från Näringsdepartementet

Jordbrukspolitik och strategin Från jord till bord på EU-möte

Publicerad 17 juli 2020

EU-ländernas jordbruks- och fiskeriministrar möts i Bryssel den 20 juli för att diskutera EU-kommissionens livsmedelsstrategi Från jord till bord. De ska också fortsätta förhandlingarna om EU:s jordbrukspolitik efter 2020.

Tyska ordförandeskapet presenterar sitt arbetsprogram

Ordförandeskapet kommer att prioritera förhandlingarna om jordbrukspolitiken efter 2020 och här även ta upp EU:s gröna giv och digitalisering av jordbruket.

På fiskesidan ägnas hösten åt de årliga förhandlingarna om fiskemöjligheter och kvoter för det kommande året. Ordförandeskapet kommer även att prioritera förslagen till europeiska havs- och fiskerifonden och en ny kontrollförordning.

På djur-, växt- och livsmedelsområdet planerar ordförandeskapet för flera rådsslutsatser kopplat till strategin Från jord till bord.

På skogssidan planeras för rådsslutsatser inför att EU-kommissionen föreslår en ny skogsstrategi tidigt 2021.

EU:s gemensamma jordbrukspolitik, CAP, efter 2020

Ministrarna ska diskutera reformpaketet för den gemensamma

jordbrukspolitiken med fokus på jordbrukspolitikens miljö- och klimatambitioner. På dagordningen står dels hur en öronmärkning av medel till miljö och klimat kan utformas, dels om en viss andel av jordbruksmarken ska användas för att främja biologisk mångfald.

Vägledande principer för regeringen i CAP-förhandlingarna är minskade utgifter, marknadsorientering, stärkt konkurrenskraft och lika konkurrensvillkor, stärkta miljö- och klimatambitioner, större fokus på resultat samt förenkling. Regeringen vill se en större öronmärkning på EU-nivå av medel för miljö- och klimatåtgärder.

Ambitionen är att rådet ska enas om en position i oktober och därefter förhandla med Europaparlamentet om en överenskommelse.

Strategin Från jord till bord

Ministrarna ska diskutera EU:s livsmedelsstrategi Från jord till bord. Strategin presenterades i maj och är central i EU:s gröna giv. Syftet är att bygga ett hållbart livsmedelssystem för EU och att göra detta till en global standard.

Till strategin hör en handlingsplan som innebär översyn av lagstiftning och där CAP, den gemensamma fiskeripolitiken, internationella standarder, privata certifieringar och märkningar är viktiga verktyg.

Strategin pekar ut en rad mål fram till 2030. Användningen av kemiska växtskyddsmedel ska minska med 50 procent, växtnäring med 20 procent och antibiotika med 50 procent. Målet för jordbruksmark som odlas ekologiskt är 25 procent.

Här finns också klimatförslag, förslag mot fusk i livsmedelskedjan liksom märkning som ska hjälpa konsumenterna att göra medvetna val samt mål för att minska matsvinnet. Djurskyddet ska förbättras och förlusten av biologisk mångfald vändas.

Vid mötet ska ministrarna särskilt diskutera kopplingen mellan strategin och CAP, eventuella målkonflikter i strategin och om strategin är tillräcklig för att göra övergången till ett hållbart livsmedelssystem och bättre hälsa möjlig.

Regeringen anser att livsmedelsproduktionen spelar en stor roll i övergången till ett hållbart samhälle och välkomnar strategin. Regeringen anser att EU bör sträva efter ett hållbart livsmedelssystem med hög standard som tar

hänsyn till miljö, klimat, människors hälsa, djurhälsa och djurvälstånd och återhållsam användning av antibiotika och samtidigt bidrar till en konkurrenskraftig livsmedelskedja.

Regeringen understryker vikten av konsekvensanalyser för bland annat de siffrerade målen och arealmålen, forskning och innovation, att konkurrensen inte får snedvridas samt att strategin inte får orsaka ökade miljö- och hälsoproblem utanför EU:s gränser.

Jordbrukets marknadssituation

EU-kommissionen informerar regelbundet ministrarna om utvecklingen på marknaden för en rad jordbruks- och trädgårdsprodukter. EU-kommissionen tar bland annat upp prisutvecklingen för kött och mjölk samt prognoser för årets skörd av spannmål och oljeväxter.

Mötet 20 juli är det första fysiska mötet som äger rum mellan jordbruks- och fiskeriministrarna sedan coronautbrottets början.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson företräder Sverige.



Artikel från Näringsdepartementet

Förlängd stödperiod för biogasstöd

Publicerad 13 april 2020

Regeringens målsättning är att Sverige ska bli världens första fossilfria välfärdsland och vara ledande i det globala arbetet. Takten i klimatarbetet behöver därför öka.

En konkurrenskraftig biogasproduktion är en viktig del i omställningen till ett fossilfritt samhälle. Det kan också bidra till en ökad självförsörjning av drivmedel. För att svenska biogasproducenter ska kunna konkurrera och fortsatt producera högkvalitativ biogas vill regeringen stötta och uppmuntra omställningen. Regeringen avvaktar samtidigt remissvaren på utredningen ”Mer biogas! För ett hållbart Sverige” (SOU 2019:63) och kommer att återkomma om framtida styrmedel för biogas.

Större delen av det material som används för att framställa biogas kommer från lantbruket och livsmedelskedjan, till exempel gödsel, rester från mejerier, livsmedelsförädling och slakterier. Lantbruket och livsmedelskedjan har en central roll i omställningen till en cirkulär och biobaserad ekonomi i Sverige. För att nå dit krävs både långsiktigt stabila spelregler och ökad konkurrenskraft.

För att stärka konkurrensen och påskynda omställningen till förnybara energikällor förlänger regeringen stödet för produktion av biogas. Stödet ges för den gas som uppgraderas till fordonsgas (biodrivmedel). Regeringen tillför därför 120 miljoner kronor i vårändringsbudgeten 2020.



Regeringskansliet

Artikel från Näringsdepartementet

Landsbygdsministern kommenterar livsmedelsförsörjningen i landet

Publicerad 19 mars 2020

Regeringen håller tät kontakt med livsmedelsbranschen för att skapa en gemensam bild av läget.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson kommenterar läget i filmen.

– Som ansvarig minister för livsmedelsförsörjningen vill jag rikta mig till er alla med följande besked. Vi har bra tillgång på mat. Det finns just nu ingen brist på livsmedel i Sverige, säger landsbygdsminister Jennie Nilsson.



Artikel från Näringsdepartementet

Information om livsmedelsförsörjningen i Sverige med anledning av det nya coronaviruset

Publicerad 13 mars 2020

I torsdags kallade landsbygdsminister Jennie Nilsson till ett möte med livsmedelssektorn för att få en bild av aktörernas beredskapsförmåga med anledning av utbrottet av covid-19 som orsakas av det nya coronaviruset. Vid mötet deltog branschorganisationer, livsmedelsföretag och fackliga representanter för livsmedelssektorn.

Regeringen tar utbrottet av covid-19 på största allvar. Livsmedelsförsörjning är samhällsviktigt och en prioriterad fråga och det är viktigt med en gemensam lägesbild.

Den gemensamma bilden från de branscher och livsmedelsföretag som medverkade vid gårdagens möte är att det inte råder någon brist i livsmedelsförsörjningen.

Från aktörernas sida efterlystes bland annat tydliga riktlinjer för hur företag inom livsmedelssektorn ska agera och vid behov sanera vid identifierad smitta.

Regeringen kommer fortsatt ha en tät dialog med ansvariga myndigheter och företrädare för livsmedelssektorn för att diskutera de situationer som kan uppstå och hur dessa kan lösas på bästa sätt.

- Sverige har en god livsmedelsförsörjning och nuvarande situation med virusutbrottet covid-19 har inte påverkat svensk livsmedelsproduktion i någon större omfattning.
- Det finns ingen anledning att som privatperson bunkra lager av livsmedel med anledning av virusutbrottet. Däremot bör man, som alltid, ha en beredskap med torrvaror och konserver i enlighet med rekommendationer från Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) och Livsmedelsverket.
- Regeringen har fortsatt dialog med berörda aktörer för att säkerställa att livsmedelsförsörjningen fortsatt fungerar och för att vara förberedda att hantera olika situationer på bästa sätt.
- Ansvariga myndigheter arbetar intensivt för att hantera spridningen av smitta i Sverige. Det nu viktigt att följa utvecklingen och de beslut, råd samt rekommendationer som ges från ansvariga myndigheter.
- Det nya coronaviruset smittar mellan människor. Folkhälso-myndigheten samordnar smittskyddet på nationell nivå och ger stöd till planeringen på regional och lokal nivå, där det operativa arbetet bedrivs. I varje region finns en smittskyddsläkare. Om du som enskild eller som företagare har frågor kring smittskyddet så hittar du uppdaterad information på Folkhälsomyndighetens och regionernas hemsidor.
- Livsmedelsverket informerar på sin hemsida att det idag inte finns någonting som tyder på att viruset smittar genom att man äter mat eller dricker vatten. Kunskap från tidigare utbrott med liknande coronavirus visar också att denna typ av virus smittar från sjuka personer och inte genom ytor som till exempel livsmedel och livsmedelsförpackningar.
- På längre sikt arbetar regeringen med en inriktningsproposition för totalförsvaret, där frågan om livsmedelsförsörjning vid höjd beredskap eller krig ingår.



Artikel från Näringsdepartementet

Årets första programrådsmöte för nationella skogsprogrammet

Publicerad 07 februari 2020

Den 5 februari hölls årets första programrådsmöte för det nationella skogsprogrammet. Fokus på mötet var att diskutera och förankra innehållet i Skogsprogrammets fyra kunskapsseminarier som kommer att hållas under första halvåret 2020.

Programrådet är rådgivande grupp till landsbygdsministern i frågor som tas upp inom skogsprogrammet.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson inledde och tackade för programrådets tidigare inspel till kunskapsseminarierna, som nu ska genomföras på olika platser runt om i landet. Syftet med seminarierna är att ha en konstruktiv dialog för att utveckla Skogsprogrammet mot en växande bioekonomi.

Seminarier kommer att belysa olika perspektiv och målet är att öka kunskapen och så långt möjligt komma fram till lösningsorienterade förslag. Förslag som ska kunna ligga till grund för en framåtsyftande skogspolitik och utgöra underlag till kommande handlingsplan inom skogsprogrammet.

– Jag kommer själv att delta vid seminarier och ser fram emot spännande diskussioner tillsammans med skogens alla intressenter, säger landsbygdsminister Jennie Nilsson.

Intresseanmälan till nationella skogsprogrammets kunskapsseminarier, på Skogsstyrelsens webbplats

För att lyckas utveckla en framåtsyftande skogspolitik måste möjligheterna att aktivt bruka skogarna, öka tillväxten och uttaget på ett klokt och hållbart sätt tas tillvara. Samtliga intresseområden måste få ta sin plats och hanteras

med ömsesidig respekt. Både när det gäller tillgången på skogsråvara, biologisk mångfald och andra ekosystemtjänster.

Några tankar om skogsprogrammet

På Skogsprogrammets årskonferens i december förra året vad vi några deltagare att dela med sig av sina tankar om Skogsprogrammet. Se filmerna med Magdalena Andersson, Malin Pettersson, Ola Engelmark och Magnus Kindbom här.



Artikel från Näringsdepartementet

Den europeiska gröna given på Agrifish

Publicerad 28 januari 2020

Den gröna given som EU-kommissionen presenterade i december 2019 behandlas just nu brett i EU-samarbetet. Den 27 januari var det jordbruks- och fiskeriministrarnas tur att ta sig an frågan.

Övergångsregler mellan den pågående och kommande perioden för EU:s jordbrukspolitik stod också på dagordningen. Sverige företrädde i diskussionerna av landsbygdsminister Jennie Nilsson.

Den gröna given och EU:s jordbrukspolitik

Vid mötet gav ministrarna sin syn på den gröna given som ska göra EU:s ekonomi hållbar. Den gröna given innehåller en färdplan och ett åtgärds paket som omfattar många politikområden, bland annat jordbrukssektorn.

För jordbruksministrarna är den kommande strategin ”från jord till bord” som ingår i den gröna given och presenteras senare i vår av centralt intresse.

- Vi behöver skynda på omställningen till ett klimatneutralt och hållbart Europa och därför är det bra att gröna given omfattar alla samhällssektorer, sa landsbygdsminister Jennie Nilsson i samband med mötet och fortsatte:

- Jordbruket har en viktig roll i omställningen. Det gäller såväl klimat som förbättringar inom djurvälstånd och kampen mot antibiotikaresistens. Jag ser fram emot att fortsätta trycka på för att EU-strategin från jord till bord ska vara tydlig i de här frågorna och det gäller också jordbrukets

marknadsorientering och konkurrenskraft.

Ministrarna välkomnade generellt den gröna givens ansats och ambitioner. I diskussionen tog ministrarna bland annat upp biologisk mångfald, EU:s skogsstrategi och användningen av bekämpningsmedel och konstgödsel. Samtidigt lyfte flera ministrar frågan om finansiering.

Mer om den gröna given på EU-kommissionens webbplats.

Ordförandeskapet januari-juli 2020

Det kroatiska ordförandeskapet presenterade sitt program och sina prioriteringar för vårens arbete i ministerrådet för jordbruk och fiske, Agrifish.

Fortsatta förhandlingar om den framtida gemensamma jordbrukspolitiken efter 2020 kommer att dominera liksom övergångsregler mellan den nuvarande budgetperioden och kommande perioden.

På fiskeområdet finns förslag om den europeiska havs- och fiskerifonden och om revision av fiskerikontroll samt en översyn av riktlinjerna för vattenbruk.

På djur-, växt- och livsmedelsområdet finns en rad frågor, bland annat växtskydd och förebyggande åtgärder mot smittsamma djursjukdomar. Arbetet med EU:s skogsstrategi för perioden efter 2020 kommer också att fortsätta.

Övergångsbestämmelser för jordbrukspolitiken

I och med att förhandlingarna om EU:s budgetram för 2021-2027 är försenade kommer regelverket för den nya jordbrukspolitiken att börja gälla tidigast från den första januari 2022.

Ministrarna diskuterade inriktningen på de övergångsregler som behövs mellan perioderna. Reglerna är tänkta att säkerställa att det finns en kontinuitet i jordbrukspolitiken under övergångsperioden. Reglerna handlar om överföringar av medel mellan fonderna och om stöden från jordbruks- och landsbygdsfonden under övergångsperioden.

EU-kommissionen gick igenom det pågående arbetet med att stoppa spridningen av afrikansk svinpest. Ministrarna hade också en diskussion om skärpt ursprungsmärkning av honung.



Regeringskansliet

Artikel från Näringsdepartementet

Miljö- och klimatfrågor på årets första möte i Agrifishrådet

Publicerad 24 januari 2020 Uppdaterad 24 januari 2020

Den gröna given som EU-kommissionen presenterade i december 2019 behandlas just nu brett i EU-samarbetet. Den 27 januari har turen kommit till jordbruks- och fiskeriministrarnas bord. De kommer även att diskutera övergångsregler mellan den pågående och kommande perioden för EU:s jordbrukspolitik.

Ordförandeskapet januari-juli 2020

Det kroatiska ordförandeskapet kommer att presentera sitt program och sina prioriteringar för vårens arbete i EU:s ministerråd för jordbruk och fiske.

Fortsatta förhandlingar om den framtida gemensamma jordbrukspolitiken efter 2020 kommer att dominera liksom övergångsregler mellan den nuvarande budgetperioden och kommande perioden.

På fiskeområdet finns förslag om den europeiska havs- och fiskerifonden och om revision av fiskerikontroll samt en översyn av riktlinjerna för vattenbruk.

På djur-, växt- och livsmedelsområdet finns en rad frågor, bland annat växtskydd och förebyggande åtgärder mot smittsamma djursjukdomar. Arbetet med EU:s skogsstrategi för perioden efter 2020 kommer också att fortsätta.

Den gröna given och EU:s jordbrukspolitik

Vid mötet ska ministrarna ge sin syn på den gröna given. Den innehåller en färdplan och ett åtgärds paket och omfattar många politikområden. För jordbruksministrarna är den kommande strategin ”från jord till bord” som ingår i den gröna given av centralt intresse.

Regeringen välkomnar att EU-kommissionens ambitioner på miljö- och klimatområdet kopplas till livsmedelssystemet. Att det och konkurrenskraften för det svenska jordbruket får genomslag i den kommande jordbrukspolitiken är viktigt. Det gäller även ambitionen om en hållbar animalieproduktion med strängare djurskydds krav och ett förebyggande djurhälsoarbete som ger friska djur och en låg antibiotikaanvändning,

Mer om den gröna given på EU-kommissionens webbplats.

Övergångsbestämmelser för jordbrukspolitiken

Förhandlingarna om EU:s budgetram för 2021-2027 måste blir klara för att den nya jordbrukspolitiken ska kunna träda i kraft. Eftersom förhandlingarna har försenats kommer regelverket för den nya jordbrukspolitiken att börja gälla tidigast från den första januari 2022.

För att överbrygga tidsgapet mellan nuvarande och kommande period behövs övergångsregler. De ska säkerställa att det finns en kontinuitet i jordbrukspolitiken under övergångsperioden.

Reglerna handlar om överföringar av medel mellan fonderna och om stöden från jordbruks- och landsbygdsfonden under övergångsperioden.

Regeringen står bakom den föreslagna principen om att nuvarande regler fortsätter att gälla under övergångsperioden men med nya medel. Regeringen understryker vikten av att reglerna är på plats i god tid innan nuvarande period löper ut i december 2020.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson företräder Sverige på mötet som äger rum i Bryssel.



Artikel från Näringsdepartementet

Miljö- och klimat på ministermöte om EU:s jordbruk

Publicerad 19 november 2019

EU-ländernas jordbruks- och fiskeriministrar möttes den 18 november för att diskutera EU:s gemensamma jordbrukspolitik efter 2020. Mötet handlade om miljö- och klimatfrågor och om regler för övergången mellan den gamla och den nya politiken.

Miljö- och klimataspekter i EU:s jordbrukspolitik efter 2020

Reformpaketet för den gemensamma jordbrukspolitik, CAP, efter 2020 består av tre förslag till förordningar. EU:s jordbruksministrar har behandlat förslagen vid ett flertal mötestillfällen under året i EU:s ministerråd för jordbruk och fiskeripolitik, Agrifish.

På mötet den 18 november fortsatte diskussionen om de delar av förslagen som handlar om miljö- och klimatåtgärder i EU:s jordbrukssektor.

Diskussionen tog avstamp i ett förslag som det finska ordförandeskapet tagit fram inför mötet.

- En ökad klimat- och miljöambition är ett av våra viktigaste ingångsvärden i de här förhandlingarna. Vi vill se detta i både pelare ett och pelare två. Vi vill också se ett enklare system med mindre regler och mindre administration som samtidigt ger större möjlighet att anpassa till åtgärder som gör störst nytta och fungerar bäst nationellt. Djurvälstånd, forskning och innovation är också exempel på områden som är viktiga för Sverige i jordbrukspolitik, sa landsbygdsminister Jennie Nilsson i samband med att hon företrädde Sverige vid mötet.

Övergången till den nya jordbrukspolitiken

En slutlig överenskommelse om CAP kan sannolikt ske tidigast när EU:s budgetram för 2021-2027 är överenskommen.

För att överbrygga det gap som kommer att uppstå mellan nuvarande och kommande period har EU-kommissionen lagt ett förslag om övergångsregler. Reglerna ska säkerställa att det finns en kontinuitet i jordbrukspolitiken under övergångsperioden.

Ministrarna fick på mötet tillfälle att framföra sina ståndpunkter. Senast sommaren 2020 bör reglerna vara klara att antas för att kunna tillämpas under 2021.

Afrikansk svinpest och importfrågor

Polen informerade om nya fall av afrikansk svinpest. Sjukdomen är mycket smittsam för både tam- och vildsvin. Jordbruksministrarna följer spridningen och EU:s samarbete för att hindra denna. Sjukdomen drabbar inte människor.

Jordbruksministrarna tog också del av polska synpunkter på import av majs från Ukraina. Italien informerade om en ökande import av japonicaris från Myanmar och Ungern om problem i biodlingssektorn.



Artikel från Näringsdepartementet

EU:s jordbrukspolitik: miljö, klimat och övergångsregler

Publicerad 15 november 2019

EU-ländernas jordbruks- och fiskeriministrar möts den 18 november för att diskutera EU:s gemensamma jordbrukspolitik efter 2020. Mötet kommer att handla om miljö- och klimatfrågor och om regler för övergången mellan den gamla och den nya politiken.

Miljö- och klimataspekter på jordbrukspolitiken

Reformpaketet för den gemensamma jordbrukspolitiken, CAP, efter 2020 består av tre förslag till förordningar. EU:s jordbruksministrar har behandlat förslagen vid ett flertal mötestillfällen under året i EU:s ministerråd för jordbruk och fiskeripolitik, Agrifish.

Förhandlingarna har under hösten 2019 särskilt fokuserat på de delar av förslagen som handlar om en ny genomförandemodell och om miljö- och klimatåtgärder.

Regeringens vägledande principer i förhandlingarna är minskade utgifter, marknadsorientering, stärkt konkurrenskraft och lika konkurrensvillkor, stärkta miljö- och klimatambitioner samt förenkling. Regeringen välkomnar därför att miljö och klimat diskuteras på mötet 18 november.

Regeringen förespråkar mer öronmärkning av medel för miljö- och klimatåtgärder och är positiv till ordförandeskapets arbete med att ta fram ett kompromissförslag. Regeringen är positiv till det nya miljöprogrammet i CAP:s pelare I som ger förutsättningar för att öka lantbrukarnas intresse för miljöinsatser.

Regeringen är i huvudsak positiv till framsteg i förhandlingen som innebär att medlemsstaterna ska kunna rikta grundvillkoren till områden och företag där de är relevanta eftersom det ökar förutsättningarna för miljönytta och effektivitet.

En slutlig överenskommelse om CAP kan sannolikt ske tidigast när EU:s budgetram för 2021-2027 är överenskommen.

Övergångsbestämmelser för den gemensamma jordbrukspolitiken

Förhandlingarna om hela EU:s budgetram för 2021-2027 måste bli klara för att den nya jordbrukspolitiken ska kunna träda i kraft.

För att överbrygga det gap som kommer att uppstå mellan nuvarande och kommande period har EU-kommissionen lagt ett förslag om övergångsregler. De ska säkerställa att det finns en kontinuitet i jordbrukspolitiken under övergångsperioden.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson företräder Sverige på mötet som äger rum i Bryssel.



Artikel från Näringsdepartementet

Fiskerådet beslutade om fiskekvoter i Östersjön

Publicerad 16 oktober 2019

Det blir förbjudet med riktat torskfiske i östra Östersjön under 2020 och möjligheterna till att fiska torsk i västra delen ska minska kraftigt. Det enades EU:s fiske- och jordbruksministrar om den 14–15 oktober. Landsbygdsminister Jennie Nilsson representerade Sverige.

Överenskommelse nåddes

Varje år lämnar EU-kommissionen förslag på nästkommande års fiskemöjligheter i Östersjön. EU-kommissionens förslag för 2020 reglerar arterna torsk, sill, skarpsill, lax och rödspätta. Fiskekvoterna var en viktig punkt på dagordningen när fiske- och jordbruksministrarna möttes den 14-15 oktober. Efter många timmar av förhandlingar nådde ministrarna en överenskommelse.

– Jag är nöjd med förhandlingsresultatet, vi hade som mål att komma så nära EU-kommissionens förslag som möjligt och det åstadkom vi, säger landsbygdsminister Jennie Nilsson.

Förbud mot riktat torskfiske i öst

Beslutet innebär bland annat att:

- Riktat fiske av östlig torsk blir förbjudet, eventuell bifångst får som mest uppgå till 2000 ton.
- Fiskemöjligheterna av torsken i västra Östersjön minskas med 60 procent

jämfört med 2019.

- Sillfisket i västra Östersjön minskas med 65 procent.
- Fiskemöjligheterna för lax minskar med 5 procent.

– Jag är mest nöjd med att vi fick nivåer som, med råge, är inom ramen för det som innebär hållbart fiske. På så sätt kan vi säkra att även framtida generationer kommer att kunna fiska, säger Jennie Nilsson, landsbygdsminister.

Den gemensamma jordbrukspolitiken

I juni 2018 lämnade EU-kommissionen ett förslag till reform av den gemensamma jordbrukspolitiken. Förslaget har diskuterats på flera nivåer sedan dess och på mötet informerade det finska ordförandeskapet om läget i förhandlingarna.

– Vi har kommit långt i många delar. Men det återstår fortfarande arbete på teknisk nivå, framförallt när det handlar om den gröna arkitekturen och formerna för det, säger Jennie Nilsson.

Andra frågor som diskuterades i jordbruks- och fiskerådet den 14-15 oktober var bland annat en ny skogsstrategi, afrikansk svinpest, amerikanska straffullar och marknadssituationen.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson representerade Sverige på mötet i Luxemburg.



Artikel från Näringsdepartementet

Fiskekvoter i Östersjön på ministermöte i Luxemburg

Publicerad 11 oktober 2019

Nästa års fiskekvoter i Östersjön står högt på dagordningen när EU:s fiske- och jordbruksministrar möts i Luxemburg den 14–15 oktober.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson och hennes EU-kollegor ska också diskutera hur världens skogar ska skyddas och få en lägesrapport om den afrikanska svinpesten.

Fiskemöjligheter i Östersjön

Varje år lämnar EU-kommissionen förslag på nästkommande års fiskemöjligheter i Östersjön. EU-kommissionens förslag för 2020 reglerar arterna torsk, sill, skarpsill, lax och rödspätta. Kommissionens förslag innebär en kraftig sänkning av fiskemöjligheterna för flera av arterna jämfört med 2019. Kommissionen föreslår till exempel att riktat fiske av östlig tork ska vara förbjudet. Bara oundvikliga bifångster ska vara tillåtna. Troligtvis kommer förslaget leda till negativa ekonomiska effekter för såväl fiskenäring som fiskberedningsföretag i alla medlemsstater runt Östersjön. Målet med fiskerådet 14-15 oktober är att ministrarna ska nå en politisk överenskommelse om förslaget.

Regeringen anser att fiske- och vattenbruksverksamheten ska vara miljömässigt hållbara på lång sikt. Regeringen anser också att det är viktigt att ta hänsyn till ekonomiska, sociala och sysselsättningsmöjligheter inom fiskerinäringen. Regeringen anser att EU endast i specifika fall ska överväga att lagstifta om fritidsfiske, i alla andra fall ska det vara varje medlemsstats ansvar. För närvarande finns dock anledning att reglera fritidsfisket på EU-

nivå eftersom beståndssituationen i Östersjön är allvarlig. Regeringen kan därför preliminärt stödja den övergripande inriktningen i kommissionens förslag.

Europeiska havs- och fiskerifonden

Den 18 juni fattade jordbruks- och fiskerådet beslut om delar av ett kompromissförslag om Europeiska havs- och fiskerifonden, EHFF, för perioden 2021-2027. På ministerrådet 14-15 oktober ska ministrarna fatta beslut om den kvarstående delen av förslaget. Det handlar då bland annat om att få till tydligare ramar för hur fondens resultat ska följas upp och utvärderas och om hur medlemsstaternas rapportering ska gå till.

Regeringen bedömer att kompromissen möjliggör förenklingar och att kan innebära att den administrativa bördan för myndigheter minskar. Om tillräckligt många ministrar säger ja till förslaget innebär det att ministerrådet har enats om sin ståndpunkt inför vidare förhandlingar med Europaparlamentet. Regeringen kommer dock inte att ställa sig bakom ministerrådets ståndpunkt eftersom regeringen inte kan stötta första delen av kompromissförslaget som behandlades på jordbruks- och fiskerådet den 18 juni.

Fisket i Nordsjön och Skagerrak

EU förhandlar varje år med Norge om bland annat fiskemöjligheter för gemensamma bestånd i Nordsjön och Skagerrak. Vid mötet den 14–15 oktober vill EU-kommissionen få höra medlemsstaternas ståndpunkter inför konsultationerna med Norge.

Den gemensamma jordbrukspolitiken

I juni 2018 lämnade EU-kommissionen ett förslag till reform av den gemensamma jordbrukspolitiken. Förslaget har diskuterats på flera nivåer sedan dess och på mötet ska det finska ordförandeskapet informera om läget i förhandlingarna. Ett viktigt område är hur en höjd ambition för miljö och klimat ska säkerställas genom riktade eller mer generella åtgärder.

EU:s skogsstrategi efter 2020

EU:s nuvarande skogsstrategi skapades för att samordna och skapa enhetlighet i skogspolitiken. Syftet var också att stärka skogens och

skogssektorns bidrag till relevanta EU-målsättningar. Strategin löper fram till slutet av 2020 och jordbruks- och fiskerådet har tidigare beslutat om rådsslutsatser där ministrarna slog fast att de ville se en fortsättning på skogsstrategin efter 2020. Det finska ordförandeskapet kommer under mötet be ministrarna att utveckla vilka förväntningar de har på en kommande skogsstrategi.

Skydd till världens skogar

I juli 2019 presenterade EU-kommissionen sitt förslag om att intensifiera EU:s insatser för att skydda och återställa världens skogar. Regeringen anser att det i många delar av världen finns utmaningar med ohållbar markanvändning vilket leder till förlust av biologisk mångfald, avskogning, klimatförändringar och degradering av mark som resultat. Regeringen välkomnar därför kommissionens förslag som nu ska upp till diskussion på jordbruks- och fiskerådets möte.

Afrikansk svinpest

Afrikansk svinpest fortsätter att spridas i Europa och Asien. De första utbrotten har nu rapporterats från Slovakien, Serbien, Sydkorea och Filippinerna. EU-kommissionen kommer under mötet att ge en lägesbeskrivning av situationen.

Marknadssituationen och amerikanska strafftullar

EU-kommissionen informerar regelbundet om hur marknaden för jordbruks- och trädgårdsprodukter utvecklas, vilket den också ska göra under detta möte.

På mötet kommer jordbruks- och fiskeministrarna också att diskutera vilka effekter amerikanska strafftullar får för jordbrukssektorn.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson representerar Sverige på mötet i Luxemburg.



Artikel från Näringsdepartementet

Näringsdepartementet i budgetpropositionen för 2020

Publicerad 18 september 2019

Nedan är ett urval av Näringsdepartementets satsningar i budgetpropositionen för 2020.

Exportstrategin

Den svenska regeringen utvecklar sin exportstrategi som svar på en efterfrågan från näringslivet. Strategin kommer att innehålla satsningar för att stärka svenska företags exportförmåga och internationell konkurrenskraft. Insatserna ska bidra till jobb och tillväxt i hela landet och ha fokus på hållbarhet, ekonomiskt, socialt och miljömässigt. Regeringen tillför 175 mkr per år för insatser kopplade till exportstrategin.

Satsningarna omfattar främjandet av näringslivets internationalisering i bred bemärkelse med särskild betoning på ökad export och ökade utländska investeringar. Regeringen bereder för närvarande den utvecklade export- och investeringsstrategin med bl.a. fokus på insatser som stärker små- och medelstora företags möjligheter att exportera och bidra till jobb och tillväxt i hela landet.

Almi

Almi ska bidra till tillväxt och förnyelse i näringslivet och därigenom stärka den svenska konkurrenskraften och skapa förutsättningar för fler och växande företag. För att långsiktigt säkerställa Almis verksamhet föreslår regeringen i budgetpropositionen för 2020 att 110 miljoner kronor tillförs Almis anslag fr.o.m. 2020. Med regeringens satsning får Almi ett permanent tillskott som ger bolaget en stabil grund och gör att Almi i större utsträckning kan erbjuda finansiering och rådgivning till företag och därigenom bidra till

att företag utvecklas i hela landet.

Nationella innovationsrådet

Sveriges starka utveckling är beroende av förmågan att med innovation kunna bidra med lösningar på olika samhällsutmaningar. För att finna och utveckla nya innovativa lösningar är dialog och samverkan mellan olika delar av samhället central. Det nationella innovationsrådet, under ledning av statsministern, fortsätter sitt arbete under mandatperioden. Regeringen föreslår i budgetpropositionen för 2020 fortsatta medel för insatser med koppling till innovationsrådet.

Totalt avsätts 100 miljoner kronor per år, åren 2020–2022. Medlen ska användas för att kunna genomföra insatser i syfte att stärka ett långsiktigt konkurrenskraftigt och hållbart Sverige samt för att finansiera pilotprojekt inom centrala områden som främjar innovativa lösningar för att möta samhällsutmaningar. Medlen ska ha koppling till det nationella innovationsrådet och användas för strategiska insatser inom ramen för rådets arbete och prioriteringar.

Utveckling av landsbygderna

Regeringen satsar på att hela landet, såväl landsbygder som städer, ska utvecklas så att hela Sveriges potential används. Möjligheterna att bo, leva och verka i hela landet ska förbättras.

Regeringen satsar därför stort på att genomföra satsningar i linje med den landsbygdspolitiska propositionen. Inom ramen för satsningen kommer väg- och järnvägsunderhållet på landsbygderna att stärkas, bredbandsutbyggnad att främjas och satsningar göras på det nationella skogsprogrammet. Totalt satsas 768 mnkr för år 2020 för att genomföra landsbygdspropositionen.

Stärkt konkurrenskraft i livsmedelskedjan

Svensk livsmedelsproduktion är central för jobb och tillväxt på landsbygden. Som en del av ett bondepaket föreslår därför regeringen att finansieringen av nationella livsmedelsstrategin förstärks med ytterligare 191 miljoner kronor under 2020, samt 72 miljoner kronor årligen under 2021-2025. Medlen kommer att gå till åtgärder inom livsmedelsstrategins strategiska områden: regler och villkor, konsument och marknad samt kunskap och innovation.

Fortsatt förstärkt driftstöd

Tillgänglighet till dagligvaror är en av flera förutsättningar för att kvinnor och män ska kunna bo, verka och leva i alla delar av landet. Regeringen föreslår därför i budgetpropositionen för 2020 en fortsatt årlig förstärkning på 35 miljoner kronor av särskilda driftstödet till dagligvarubutiker i sårbara och utsatta glesbygder. Totalt kommer stödet uppgå till 70 miljoner kronor årligen under 2020–2022.

Näringsdepartementets delar i statens budget



Regeringskansliet

Artikel från Finansdepartementet, Justitiedepartementet,
Näringsdepartementet, Utbildningsdepartementet, Utrikesdepartementet

Straffrätt för hedersbrott ses över – en av frågorna på regeringens pressfika

Publicerad 18 juli 2019

Straffrätten för hedersbrott ska ses över, staten ska ge ut gröna obligationer samt tydligare etiska regler och skärpta straff vid forskning på människor. Det var några av veckans regeringsbeslut som presenterades på den traditionella pressfikan med journalister på torsdagen.

På torsdagens pressfika med regeringen redogjorde justitie- och migrationsminister Morgan Johansson och de andra närvarande statsråden för några av de beslut regeringen fattat på dagens regeringssammanträde.

Ett särskilt hedersbrott ska utredas

Regeringen har i dag beslutat om direktiv för att se över straffrätten när det gäller så kallade hedersbrott. Det handlar bland annat om att det bör införas en särskild brottsrubricering. Riksåklagaren Petra Lundh har utsetts till särskild utredare.

Pressmeddelande: Ett särskilt hedersbrott ska utredas

Tydligare etiska regler och skärpta straff vid forskning på människor

Etikprövningslagen syftar till att skydda den enskilda människan och respekten för människovärdet vid forskning. Dagens regelverk behöver

förtydligas och regeringen har därför tillsatt en utredning som har sett över etikprövningslagen, dess tillämpningar samt vilka straff som ska ges vid överträdelse. Nu har regeringen beslutat en lagrådsremiss med förslag så att otydligheter i lagen kan åtgärdas och straffen skärpas.

Pressmeddelande: Tydligare etiska regler och skärpta straff vid forskning på människor

Staten ska ge ut gröna obligationer senast 2020

Regeringen beslutade i dag att ge Riksgäldskontoret i uppdrag att senast 2020 genomföra en emission av gröna obligationer, det vill säga obligationer som finansierar utgiftsposter i budgeten som går till hållbara investeringar och projekt. Emissionen ska främja den svenska marknaden för gröna obligationer och är en del av regeringens arbete i omställningen mot hållbar utveckling.

Pressmeddelande: Staten ska ge ut gröna obligationer senast 2020

Förlängt uppdrag till länsstyrelserna att kartlägga vattensituationen i landet

Regeringen har idag beslutat att förlänga uppdraget till länsstyrelserna att kartlägga och analysera vattensituationen på regional och lokal nivå. Förlängningen av uppdraget syftar till att ge fördjupad information om hur vattensituationen utvecklas för att vara förberedd på eventuell vattenbrist.

Pressmeddelande: Förlängt uppdrag till länsstyrelserna att kartlägga vattensituationen i landet

Översyn av reglerna om gode män och förvaltare

Regeringen har i dag beslutat direktiv till en utredning som ska föreslå reformer för att förbättra rekryteringen av och stödet till gode män, förvaltare och andra ställföreträdare. Dessutom ska tillsynen av rättssäkerheten stärkas.

Pressmeddelande: Översyn av reglerna om gode män och förvaltare

Regeringen satsar på besöksnäringen

Regeringen avsätter fem miljoner kronor för att stärka Tillväxtverkets arbete för en konkurrenskraftig svensk besöksnäring. För medlen ska Tillväxtverket undersöka hur besöksnäring och industri bättre kan samverka samt genomföra insatser som syftar till att förenkla för företagen i besöksnäringen.

Pressmeddelande: Regeringen satsar på besöksnäringen

Ökade ambitioner i svenskt klimatarbete

På pressfikat presenterade också Peter Eriksson, minister med ansvar för internationellt utvecklingssamarbete, att Sverige har för avsikt att redan i år ingå fyraåriga avtal om upp till ca 1 miljard kronor sammanlagt till Anpassningsfonden och till fonden för de minst utvecklade länderna (ca 500 miljoner kronor per organisation). Detta ökar Sveriges ambitioner i klimatarbetet samtidigt som vi bidrar till effektivitet och förutsägbarhet i vårt klimatstöd.



Artikel från Näringsdepartementet

Möte om miljö- och klimatambitioner för EU:s jordbrukspolitik

Publicerad 17 juli 2019

EU-ländernas ministrar för jordbruk och fiske träffades i Bryssel 15 juli. Många stora frågor stod på dagordningen, bland annat miljö- och klimatambitioner för den gemensamma jordbrukspolitiken efter 2020. Landsbygdsminister Jennie Nilsson företrädde Sverige på mötet.

Det finska ordförandeskapets arbetsprogram

Ordförandeskapet presentera sina prioriteringar i jordbruks- och fiskefrågor där fokus är att komma framåt i förhandlingarna om den gemensamma jordbrukspolitiken efter 2020. Ordförandeskapet kommer bland annat också att prioritera handelsrelaterade jordbruksfrågor, bioekonomi, skogsbruk, antimikrobiell resistens och djurskydd. Centralt på fiskesidan är höstens förhandlingar om fiskemöjligheter för 2020 liksom arbetet med kontrollförordningen och europeiska havs- och fiskerifonden.

EU:s förhandlingar om handelsavtal med Mercosur

Ministrarna diskuterade överenskommelsen mellan EU och Mercosur med särskilt fokus på de jordbruksrelaterade delarna.

- Jag tycker det är glädjande att vi nu har ett förslag att gå vidare med. Frihandelsfrågan är jätteviktig för Sverige och jag tycker det är bra att EU och Mercosur delar synen på handel och framför allt i den tid vi lever i, sa

landsbygdsminister Jennie Nilsson i samband med mötet. Diskussionen visade att uppfattningen om överenskommelsen varierar mellan medlemsländerna. I tullunionen Mercosur ingår Argentina, Brasilien, Paraguay och Uruguay.

EU:s jordbrukspolitik efter 2020

De tre förordningsförslagen för en reformerad gemensam jordbrukspolitik har behandlats vid ett flertal tillfällen under året.

Regeringens vägledande principer i förhandlingarna är minskade utgifter, marknadsorientering, stärkt konkurrenskraft och lika konkurrensvillkor, stärkta miljö- och klimatambitioner samt förenkling.

Regeringen välkomnade ordförandeskapets initiativ att diskutera höjda miljö- och klimatambitioner. Diskussionen visade att det finns en uppslutning bakom höjda ambitioner men att åsikterna går isär om hur och inom vilka delar av jordbrukspolitiken det bör ske.

Enligt EU-kommissionens förslag ska grundvillkoren förstärkas på miljö- och klimatområdet och mer resurser gå till miljö- och klimatåtgärder. Förslaget ställer också krav på att medlemsstaterna stärker sina insatser genom ett nytt miljöprogram, så kallade eco schemes.

Regeringen anser att innovation, kunskapsöverföring och investeringar är viktiga verktyg för att främja en mer hållbar produktion och att en större andel medel ska öronmärkas för miljö- och klimatåtgärder i jordbrukspolitiken efter 2020. Regeringen är i huvudsak positiv till det nya miljöprogrammet eftersom det innebär riktade åtgärder.

Afrikansk svinpest

Ministrarna fick information om läget i arbetet med att utrota afrikansk svinpest i EU. EU-kommissionen uppmanade till särskilt vaksamhet vid EU:s yttre gränser. Långsiktig förvaltning av vildsvinspopulationen och samarbete mellan jordbruks- och miljösektorn är också två viktiga arbetsmetoder. Svinpesten som har dödlig utgång för såväl tamgris som vildsvin angriper inte människor.

Djurtransporter vid hög temperatur

Trots EU-regler för maxlängd av djurtransporter vid alltför höga temperaturer, det vill säga över 30 grader, överträds dessa fortfarande. EU-

kommissionen uppmanade medlemsstaterna till förnyade ansträngningar att transportörer följa reglerna.

Övrigt

EU-kommissionen informerade om det pågående arbetet med växtskyddsmedel som syftar till att öka tillgången till lågriskprodukter och öka så kallat integrerat växtskydd.

EU-kommissionen informerade också om mötet mellan EU:s och Afrikanska unionens jordbruksministrar i juni 2019 som handlade om utveckling av Afrikas landsbygd genom investeringar och att skapa jobb.



Regeringskansliet

Artikel från Näringsdepartementet

Höjda miljö- och klimatambitioner i EU:s jordbrukspolitik

Publicerad 12 juli 2019 Uppdaterad 12 juli 2019

EU-ländernas ministrar för jordbruk och fiske träffas i Bryssel 15 juli. Diskussionen kommer då att handla om hur miljö- och klimatambitionen kan bli större inom den gemensamma jordbrukspolitiken. Landsbygdsminister Jennie Nilsson företräder Sverige på mötet.

Det finska ordförandeskapets arbetsprogram

Ordförandeskapet kommer att presentera sina prioriteringar i jordbruks- och fiskefrågor där fokus är att komma framåt i förhandlingarna om den gemensamma jordbrukspolitiken efter 2020. Ordförandeskapet kommer också att prioritera marknadssituationen och handelsrelaterade jordbruksfrågor samt bioekonomi och skogsbruk.

Centralt på fiskesidan är höstens förhandlingar om fiskemöjligheter för 2020 liksom arbetet med kontrollförordningen och europeiska havs- och fiskerifonden.

EU:s jordbrukspolitik efter 2020

De tre förordningsförslagen för en reformerad gemensam jordbrukspolitik har behandlats vid ett flertal tillfällen under året.

Regeringens vägledande principer i förhandlingarna är minskade utgifter, marknadsorientering, stärkt konkurrenskraft och lika konkurrensvillkor, stärkta miljö- och klimatambitioner samt förenkling. Regeringen välkomnar därför ordförandeskapets initiativ att på julimötet diskutera höjda miljö- och klimatambitioner.

Enligt EU-kommissionens förslag ska grundvillkoren förstärkas på miljö- och klimatområdet och mer resurser gå till miljö- och klimatåtgärder. Förslaget ställer också krav på att medlemsstaterna stärker sina insatser genom ett nytt miljöprogram, så kallade eco schemes.

Under förhandlingarnas gång har förslaget om grundvillkor blivit tydligare genom att medlemsstaterna ska kunna rikta villkoren till regioner, områden eller företag.

Regeringen är i huvudsak positiv till förändringarna som handlar om grundvillkor liksom till det nya miljöprogrammet, eco schemes, eftersom det syftar till riktade åtgärder.

Regeringen anser att innovation, kunskapsöverföring och investeringar är viktiga verktyg för att främja en mer hållbar produktion och att en större andel medel ska öronmärkas för miljö- och klimatåtgärder.

En slutlig överenskommelse om jordbrukspolitiken kan sannolikt ske tidigast när EU:s budgetram för 2021-2027 är överenskommen.

Afrikansk svinpest

Ministrarna kommer att få information om läget i arbetet med att utrota afrikansk svinpest i EU. Långsiktig förvaltning av vildsvinspopulationen och samarbete mellan jordbruks- och miljösektorn är två arbetsmetoder.

Djurtransporter vid hög temperatur

EU-kommissionen ska informera om djurskydd. Det gäller djurtransporter under sommarmånaderna och att långa transporter vid alltför höga temperaturer, över 30 grader, fortfarande förekommer. Transporterna sker i strid med EU:s bestämmelser och orsakar lidande för djuren. EU-kommissionen förväntas uppmana ministrarna att förnya ansträngningarna i frågan och transportörer att leva upp till kraven.

Växtskyddsmedel

Kommissionen väntas presentera övergripande slutsatser från en uppföljningsrapport i år om att öka tillgången till lågriskprodukter och öka genomförandet av så kallat integrerat växtskydd.

Afrikas landsbygd

EU-kommissionen ska informera om mötet mellan EU:s och Afrikanska unionens jordbruksministrar i juni 2019. Vid mötet antogs en deklaration och handlingsplan. Fokus är utveckling av Afrikas landsbygd genom investeringar och jobbskapande.

Marknaden för socker

Ministrarna ska få information om eventuella rekommendationer och åtgärder med anledning av det låga marknadspriset på socker. Rekommendationerna är i linje med regeringens inställning att marknadsorienteringen i sektorn bör öka.



Regeringskansliet

Artikel från Arbetsmarknadsdepartementet, Justitiedepartementet, Näringsdepartementet, Statsrådsberedningen, Utbildningsdepartementet

Satsning på skola och arbetsmarknad i fokus på regeringens pressfika

Publicerad 11 juli 2019

Ett gemensamt europeiskt yrkesklassificeringsregister, satsning på språkutveckling i förskolan och förstärkning av det civila försvaret. Det var några av de beslut på veckans regeringssammanträde som närvarande statsråd redogjorde för under den traditionella pressfikan med journalister på torsdagen.

Regeringen hade efter veckans regeringssammanträde årets första pressfika med journalister. Arbetsmarknadsminister Ylva Johansson, som ledde regeringssammanträdet, berättade tillsammans med de andra närvarande statsråden om några av de beslut regeringen fattat.

Arbetsförmedlingen ska anpassa svensk yrkesklassificering till det europeiska

I EU finns ett gemensamt nätverk för både privata och offentliga arbetsförmedlingar som fungerar som platsbank för lediga jobb i hela EU. Ett problem har varit att definitionen av olika yrken och kompetenser ser olika ut i olika länder. För att underlätta och öka rörligheten inom den europeiska arbetsmarknaden har EU-kommissionen antagit en europeisk definition av kompetenser, kvalifikationer och yrken (ESCO). Regeringen har fattat beslut om att Arbetsförmedlingen ska anpassa den svenska yrkesklassificeringen till det europeiska.

– En gemensam benämning av kompetenser, kvalifikationer och yrken inom EU kan underlätta för svenskar som vill arbeta i andra EU-länder och hjälpa oss här i Sverige att hitta personal till våra bristyrken, säger arbetsmarknadsminister Ylva Johansson.

Pressmeddelande: Kartläggning av kompetenser, kvalifikationer och yrken för ökad rörlighet på den europeiska arbetsmarknaden

Förskolan får nytt statsbidrag för bättre språkutveckling

Regeringen beslutade att införa ett nytt statsbidrag för att stärka och stimulera språkutvecklingen i svenska. I år tillförs 100 miljoner kronor för ändamålet. Satsningen bygger på en överenskommelse mellan regeringen, Centerpartiet och Liberalerna

– Förskolan har stor betydelse för barns språkutveckling, särskilt för de barn som inte pratar svenska hemma. Genom att stärka det språkutvecklande arbetet i förskolan kan barn få mer jämlika förutsättningar inför skolstarten, säger utbildningsminister Anna Ekström.

Pressmeddelande: Nytt statsbidrag för bättre språkutveckling i förskolan

Det civila försvaret ska förstärkas

Tjugo bevakningsansvariga myndigheter får i uppdrag att inkomma med underlag för den fortsatta inriktningen av det civila försvaret. I fokus för uppdraget står energiförsörjning, transporter, livsmedelsförsörjning, dricksvattenförsörjning, ordning och säkerhet, finansiell beredskap samt elektroniska kommunikationer och post.

– Regeringen har beslutat att ge tjugo bevakningsansvariga myndigheter i uppdrag att inkomma med underlag för den fortsatta inriktningen av det civila försvaret. Vi måste säkerställa att befolkningen skyddas, att viktiga samhällsfunktioner fungerar och att Försvarsmakten får stöd så att de kan möta ett väpnat angrepp, säger inrikesminister Mikael Damberg.

Pressmeddelande: Nu utreds den fortsatta inriktningen av det civila försvaret

Regeringen vill se obligatorisk ursprungsinformation för kött på restauranger

Sverige är ett steg närmare att införa obligatorisk ursprungsinformation för kött på restauranger och i storhushåll. Regeringen ger nu Livsmedelsverket i uppdrag att ta fram underlag för en svensk anmälan om nationella bestämmelser till EU-kommissionen.

– För att vi som konsumenter ska kunna göra medvetna och hållbara val är det en grundläggande förutsättning att vi får tillgång till pålitlig och lättillgänglig information – såväl i butiken som på restaurangen, säger landsbygdsminister Jennie Nilsson.

Uppdraget ges i enlighet med den sakpolitiska överenskommelse som träffats mellan Socialdemokraterna, Centerpartiet, Liberalerna och Miljöpartiet de gröna.

Pressmeddelande: Regeringen vill se obligatorisk ursprungsinformation för kött på restauranger

Tidigare generaladvokaten Nils Wahl utses till ny svensk domare vid EU-domstolen

Vid gårdagens regeringskonferens beslutade medlemsstaternas regeringar att utse Nils Wahl till ny domare i EU-domstolen, berättade EU-minister Hans Dahlgren.

Nils Wahl är professor i europeisk integrationsrätt vid Stockholms universitet och har tidigare arbetat som domare i Europeiska unionens tribunal och som generaladvokat vid EU-domstolen.

Pressmeddelande: Tidigare generaladvokaten Nils Wahl utses till ny svensk domare vid EU-domstolen



Artikel från Näringsdepartementet

Regeringens arbete med turism och besöksnäring

Publicerad 08 juli 2019 Uppdaterad 01 juni 2021

Besöksnäringen har lidit stor skada av covid-19-krisen. Näringen har de senaste åren varit en av Sveriges snabbast växande och skapar stora möjligheter för tillväxt, sysselsättning och utveckling över hela landet. Sveriges attraktionskraft som besöksdestination är en viktig fråga för regeringen.

Regeringen har beslutat att för första gången ta fram en nationell strategi för en hållbar turism och besöksnäring. Med strategin vill regeringen skapa långsiktiga förutsättningar för en hållbar växande besöksnäring som har en självklar roll som export-, jobb- och integrationsmotor i vårt land. Strategin ska peka ut riktningen för den fortsatta politiken inom området och gälla fram till 2030.

Fler och fler väljer att komma till Sverige eller stanna i Sverige under sin semester. Ofta är det naturen som lockar, men också intressanta måltidsupplevelser, kultur och kulturmiljöer, svensk arkitektur och design. Fler turister och längre vistelser ger stora affärsmöjligheter för besöksnäringens olika branscher och många företag som producerar varor och tjänster för att möta besökarens efterfrågan.

Besöksnäringen är en ny basnäring för Sverige, den är personalintensiv och erbjuder många, inte minst unga personer och personer med utländsk bakgrund, ett första steg in på arbetsmarknaden. Den bidrar både till Sveriges exportintäkter genom utländska besökarens konsumtion i Sverige men också genom sin platsbundenhet till lokal och regional utveckling så att stora delar av landet blir mer attraktiva att bo, leva och verka i.



Artikel från Näringsdepartementet

Sammanhållningspolitik i fokus på allmänna rådet

Publicerad 24 juni 2019

På allmänna rådets möte den 25 juni handlade det om EU:s sammanhållningspolitik efter 2020. Ministrarna diskuterade bland annat kommande utmaningar i de olika program som ingår i sammanhållningspolitiken.

EU:s sammanhållningspolitik

I maj förra året föreslog EU-kommissionen hur sammanhållningspolitiken för 2021–2027 ska se ut och finansieras. Sammanhållningspolitikens syfte är att, genom olika program, minska regionala skillnader och ojämlikheter inom EU.

Ministerrådet har delvis enats om sin ståndpunkt kring EU-kommissionens förslag och ska nu inleda förhandlingar med Europaparlamentet. Det som ministerrådet ännu inte har enats om handlar bland annat om hur mycket pengar totalt som ska gå till sammanhållningspolitiken. De diskussionerna förs nu inom ramen för EU:s långtidsbudget.

På allmänna rådets möte den 25 juni tog ministrarna del av en framstegsrapport, de diskuterade sedan kommande utmaningar och svårigheter i de olika program som ingår i sammanhållningspolitiken. Ministrarna diskuterade också länken mellan EU:s sammanhållningspolitik och den nuvarande europeiska terminen.

Regeringen vill hålla nere budgeten

Den svenska regeringens övergripande position är att budgeten för sammanhållningspolitiken bör minskas väsentligt. EU-kommissionen vill modernisera sammanhållningspolitiken, vilket regeringen tycker är bra.

Regeringen anser dock att betydligt mer kan göras för att minska utgifterna, koncentrera insatserna och förenkla genomförandet.

Sveriges EU-ambassadör Lars Danielsson representerade Sverige på mötet i Luxemburg.



Artikel från Näringsdepartementet

Sverige röstade nej till en kompromiss om den Europeiska havs- och fiskerifonden

Publicerad 19 juni 2019

När EU-ländernas ministrar för jordbruk och fiske möttes 18 juni röstade Sverige nej till ett kompromissförslag om den Europeiska havs- och fiskerifonden. Ministrarna hade en förberedande diskussion inför höstens förhandlingar om fisket 2020. Ministrarna gick också igenom läget i förhandlingarna om EU:s gemensamma jordbrukspolitik efter 2020.

Europeiska havs- och fiskerifonden

Sverige röstade nej till ett kompromissförslag om inriktningen på en förordning om Europeiska havs- och fiskerifonden, EHFF, för perioden 2021–2027.

- Vi röstade nej och är i princip ensamma om att anse att kompromissförslaget går stick i stäv med de målsättningar för fiskeripolitiken som vi ju är överens om. Beslutet i dag riskerar både överfiske och att få betydande snedvridning av konkurrensen på det här området, sa landsbygdsminister Jennie Nilsson, efter mötet.

Inför beslutet konstaterade regeringen att det kompromissförslag som det rumänska ordförandeskapet presenterat i förhandlingarna under våren har försvagat EU-kommissionens ursprungliga förslag.

Regeringen har påpekat detta i förhandlingarna, det vill säga att förslaget

innebär att EHFF kan användas till åtgärder som kan öka fiskekapaciteten och att dessa åtgärder därför borde utgå ur fonden.

Regeringen har också påpekat att EHFF måste bidra till internationella åtaganden. Kompromissförslaget om EHFF riskerar därför att sätta EU:s trovärdighet på spel på den internationella arenan som en part som inte står upp för samtliga internationella åtaganden.

EU:s gemensamma fiskeripolitik

EU-kommissionen presenterade arbetssätt och principer inför förhandlingarna om tillåtna fångstmängder och kvoter för 2020 senare i höst. Presentationen utgick från det årliga meddelande som EU-kommissionen lägger fram inför nästkommande års fiskemöjligheter.

- Vad gäller östersjötorsken så har regeringen sedan tidigare efterfrågat nödåtgärder på EU-nivå för att skydda beståndet. Mitt budskap här i dag var att Sverige kommer att gå in i förhandlingarna utifrån internationella havsforskningsrådets, ICES, rekommendationer, det vill säga att kvoten sätts till noll med undantag för ofrånkomlig bifångst, underströk Jennie Nilsson.

EU:s gemensamma jordbrukspolitik efter 2020

Sedan EU-kommissionen presenterade förslaget om en reformerad gemensam jordbrukspolitik i juni 2018 har förslaget förhandlats på teknisk och politisk nivå.

På mötet 18 juni diskuterade ministrarna den framstegsrapport som det rumänska ordförandeskapet tagit fram. Rapporten redogör för läget i förhandlingarna och tar upp de frågor som återstår att lösa.

I diskussionen pekade flera medlemsländer på frågor där det återstår ytterligare arbete, exempelvis beträffande utformningen av miljö- och klimatåtgärder, den nya förvaltningsmodellen samt att det behövs klarhet om EU:s långtidsbudget.

En slutlig överenskommelse om mellan Europaparlamentet och ministerrådet om den gemensamma jordbrukspolitiken kan sannolikt ske tidigast när överenskommelsen om EU:s långtidsbudget för 2021-2027 är klar.

Mötet ägde rum i Luxemburg.



Artikel från Näringsdepartementet

Flera fiskefrågor på ministermöte 18 juni

Publicerad 14 juni 2019

När EU-ländernas ministrar för jordbruk och fiske möts 18 juni ska de fatta beslut om Europeiska havs- och fiskerifonden. De kommer att få möjlighet att ha synpunkter inför beslutet senare i år om 2020-års fångstmängder och fiskekvoter. Ministrarna ska också gå igenom läget i förhandlingarna om EU:s gemensamma jordbrukspolitik efter 2020.

Europeiska havs- och fiskerifonden

Ministrarna förväntas fatta beslut om inriktningen på en om förordning om Europeiska havs- och fiskerifonden, EHFF, för perioden 2021–2027.

Förslaget är avsett att stödja genomförandet av den gemensamma fiskeripolitiken, EU:s integrerade havspolitik och EU:s åtaganden inom världshavsförvaltningen.

Regeringen konstaterar att de kompromissförslag som det rumänska ordförandeskapet presenterat i förhandlingarna under våren har försvagat EU-kommissionens ursprungliga förslag. Regeringen har påpekat detta i förhandlingarna. Regeringen bedömer att kompromissförslaget som nu ligger på bordet kan äventyra de gemensamma målsättningarna i EU:s fiskeripolitik om hållbart fiske och att det heller inte är i linje med internationella åtagande som EU ställt sig bakom. Regeringen anser att EU måste vara en trovärdig spelare på den internationella arenan som står upp för samtliga internationella åtaganden. Också EHFF måste kunna bidra till detta.

Regeringen stödjer inte förslaget eftersom det nu innebär att EHFF kan användas till åtgärder som kan öka fiskekapaciteten. Regeringen anser att åtgärder som höjer fiskekapaciteten ska utgå ur fonden.

EU:s gemensamma fiskeripolitik

EU-kommissionen kommer att presentera arbetssätt och principer inför att förslagen om tillåtna fångstmängder och kvoter för 2020 presenteras i höst.

Regeringen anser att åtgärder ska beslutas i linje med den reformerade gemensamma fiskeripolitiken. Regeringen anser att det är angeläget att nå målen om beståndsstorlek över den nivå som kan ge maximalt hållbar avkastning, att reformens mål om så kallad landningsskyldighet möjliggörs och att vetenskaplig rådgivning är grunden för beslut. Mot denna bakgrund är regeringen positiv till meddelandet.

EU:s gemensamma jordbrukspolitik efter 2020

Sedan EU-kommissionen presenterade förslaget om en reformerad gemensam jordbrukspolitik i juni 2018 har förslaget förhandlats på teknisk och politisk nivå.

Förslaget innebär bland annat att medlemsländerna får större ansvar för att utforma och genomföra den gemensamma jordbrukspolitik. Varje land ska ta fram en strategisk plan för åtgärder och stödvillkor som visar hur målen för jordbrukspolitik ska nås. Politiken ska bli mer resultatorienterad och särskilda indikatorer ska styra uppföljningen.

På mötet ska ministrarna diskutera den framstegsrapport som det rumänska ordförandeskapet tagit fram. Rapporten redogör för läget i förhandlingarna och tar upp de frågor som återstår att lösa. Hit hör bland annat frågor om miljö- och klimatåtgärder, jordbrukspolitikens olika typer av stöd och så kallade sektorsåtgärder.

Regeringens vägledande principer i förhandlingarna är totalt väsentligt minskade utgifter, marknadsorientering, lika konkurrensvillkor, stärkta miljö- och klimatambitioner samt förenkling.

Regeringen är positiv till flexibilitet och till bättre resultatorientering och står bakom föreslagna mål. Regeringen vill däremot se ytterligare förenklingar och lägger stor vikt vid att förslaget om samordnad granskning införs fullt ut för att undvika överlappande kontroll och revision. Regeringen anser att

förslaget om klimat- och miljönytta behöver utvecklas och vill se ett ökat fokus på riktade åtgärder på miljö- och klimatområdet. Regeringen efterfrågar också förslag med tydligare krav på djurvälstånd.

En slutlig överenskommelse mellan Europaparlamentet och ministerrådet kan sannolikt ske tidigast när överenskommelsen om EU:s långtidsbudget för 2021-2027 är klar.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson företräder Sverige på mötet som äger rum i Luxemburg.



Artikel från Näringsdepartementet

Uppföljning och mätbara mål i fokus på möte om EU:s jordbrukspolitik

Publicerad 15 maj 2019

Hur ska EU:s gemensamma jordbrukspolitik se ut efter 2020 och hur ska EU kunna följa upp att medlemsländerna verkligen når målen? Det var några av de frågor som EU:s jordbruksministrar diskuterade den 14 maj.

Mer resultatorienterad jordbrukspolitik

På mötet i jordbruks- och fiskerådet fortsatte jordbruksministrarna att diskutera EU:s gemensamma jordbrukspolitik. I juni förra året presenterade EU-kommissionen ett förslag till en reform av jordbrukspolitiken. Kommissionen föreslår bland annat att medlemsländerna ska ta ett större ansvar för hur de ska genomföra och följa upp jordbrukspolitiken. Uppföljningen går ut på att kontrollera om de uppsatta målen har uppnåtts genom att medlemslandet mäter ett antal indikatorer. Indikatorerna ska sedan rapporteras in till EU-kommissionen.

– Förslaget om en mer resultatorienterad politik är bra, men fler frågor återstår att lösa ut innan vi kan besluta om ett nytt system. Uppföljningen måste exempelvis kunna utföras på ett enkelt och effektivt sätt, säger statssekreterare Per Callenberg som representerade Sverige på mötet.

Jordbrukspolitiken och klimatet

Senast 2020 ska EU ta fram en långsiktig klimatstrategi som ska skickas in till FN. EU-kommissionen har tagit fram ett förslag och på mötet den 14 maj

behandlade jordbruksministrarna jordbrukspolitikens koppling till klimatstrategin.

– Regeringen stödjer en ökad miljö- och klimatambition i den gemensamma jordbrukspolitik. För att jordbruket ska kunna ställa om är det viktigt att utveckla nya innovativa lösningar, säger Per Callenberg.

Han pekar också på att åtgärder måste göras i samspråk med lantbrukarna.

– En ökad klimatambition är inte möjlig om inte lantbrukarna är delaktiga i utvecklingen. De åtgärder som nu beslutas måste vara samhällsekonomiskt effektiva och relevanta för jordbrukarna, säger statssekreterare Per Callenberg som representerade Sverige på mötet i Bryssel.



Artikel från Näringsdepartementet

Uppföljning och mätbara mål i fokus på möte om EU:s jordbrukspolitik

Publicerad 10 maj 2019

Hur ska EU:s gemensamma jordbrukspolitik se ut efter 2020 och hur ska EU kunna följa upp att medlemsländerna verkligen når målen? Det är något som EU:s jordbruksministrar kommer att diskutera den 14 maj. Statssekreterare Per Callenberg representerar Sverige.

Mer resultatorienterad jordbrukspolitik

I juni förra året presenterade EU-kommissionen ett förslag till en reform av den gemensamma jordbrukspolitiken. Kommissionen föreslår bland annat att medlemsländerna ska ta ett större ansvar för hur de ska genomföra och följa upp jordbrukspolitiken. Uppföljningen går ut på att kontrollera om de uppsatta målen har uppnåtts genom att medlemslandet mäter ett antal indikatorer. Indikatorerna ska sedan rapporteras in till EU-kommissionen.

Uppföljning av relevanta mål

Jordbruksministrarna har diskuterat kommissionens förslag på flera ministermöten under det senaste året. Nu, den 14 maj, kommer ministrarna att ha en övergripande diskussion om styrningen av politikens genomförande och hur rapporteringen tillbaka till EU-kommissionen ska gå till.

Regeringen tycker att kommissionens förslag om att jordbrukspolitiken ska bli mer resultatorienterad är i grunden bra. En förutsättning för att det ska

lyckas är dock ett nytt uppföljningssystem med relevanta indikatorer som inte medför ökad administration.

Jordbrukspolitiken och klimatet

Senast 2020 ska EU ta fram en långsiktig klimatstrategi som ska skickas in till FN. EU-kommissionen har tagit fram ett förslag och på mötet den 14 maj ska jordbruksministrarna behandla jordbrukspolitiken koppling till klimatstrategin. Kommissionen pekar bland annat på att växthusgasutsläpp kan minskas genom effektiv och hållbar produktion, att digitalisering och smarta tekniker behövs för precisionsjordbruk och vikten av att behålla och öka kolinlagringen i skog, jordar och odlingsmark. På mötet ska jordbruksministrarna diskutera kommissionens förslag och vilka åtgärder som ministrarna ser som mest angelägna på nationell och EU-nivå.

Statssekreterare Per Callenberg företräder Sverige på mötet i Bryssel.



Artikel från Näringsdepartementet

Miljö och klimat på möte om EU:s jordbrukspolitik

Publicerad 16 april 2019

EU-ländernas jordbruksministrar träffades den 15 april. De fortsatte då förhandlingarna om EU:s gemensamma jordbrukspolitik, GJP, efter 2020. Diskussionerna handlade framför allt om miljö- och klimatfrågor med koppling till jordbrukspolitiken.

Miljö- och klimatfokus i förhandlingarna om GJP

EU-kommissionen presenterade förslaget till den gemensamma jordbrukspolitiken i juni 2018. Sedan dess har förslagets tre förordningar diskuterats vid flera ministermöten.

Vid mötet 15 april diskuterade jordbruksministrarna förslagets så kallade gröna arkitektur, det vill säga de delar som handlar om miljö och klimat. Förslaget innebär bland annat att ett system med ettåriga miljö- och klimatåtgärder inom ramen för direktstöden.

- I debatten var jag tydlig med att höjda ambitioner inom miljö och klimat kräver mer riktade åtgärder inom EU:s gemensamma jordbrukspolitik. Därför behöver vi också avsätta och öronmärka mer resurser till just riktade åtgärder för att ge lantbrukare bättre incitament att satsa på investeringar inom miljö och klimat, sa Jennie Nilsson efter mötet.

Förslaget till GJP efter 2020 innebär bland annat också att medlemsländerna får större ansvar för att utforma och genomföra politiken. Varje land ska ta fram en strategisk plan för åtgärder och stöd villkor som visar hur målen för jordbrukspolitiken ska nås. Politiken ska bli mer resultatorienterad och särskilda indikatorer ska styra uppföljningen.

EU-agenda för den afrikanska landsbygden

Jordbruksministrarna diskuterade rapporten En afrikansk-europeisk agenda för omvandling av landsbygden som den särskilda arbetsgruppen för den afrikanska landsbygden tagit fram.

Representanter från EU-kommissionen och Afrikanska unionen har ingått i gruppen. Rapporten innehåller rekommendationer om hur EU och Afrika tillsammans kan bidra till att stärka en hållbar ekonomisk utveckling i Afrika. Diskussionen var en förberedelse för en konferens om jordbruk som EU-kommissionen och Afrikanska unionen kommer att ha i juni.

Därtill informerade ordförandeskapet om en konferens i Bukarest 5 april om Forskning och innovation inom jordbruket. EU-kommissionen gjorde också en sedvanlig genomgång av marknadsläget för en rad jordbruksprodukter.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson företrädde Sverige på mötet som ägde rum i Luxemburg.



Regeringskansliet

Artikel från Näringsdepartementet

Klimat och miljö i fokus på möte om EU:s jordbrukspolitik

Publicerad 12 april 2019

EU-ländernas jordbruksministrar träffas den 15 april. De ska då fortsätta förhandlingarna om EU:s gemensamma jordbrukspolitik, GJP, efter 2020. Diskussionerna kommer att handla om miljö- och klimatfrågor med koppling till jordbrukspolitiken.

Miljö- och klimatfokus i förhandlingarna om GJP

EU-kommissionen presenterade förslaget till den gemensamma jordbrukspolitiken i juni 2018. Sedan dess har förslagets tre förordningar diskuterats vid flera ministermöten.

De innebär bland annat att medlemsländerna får större ansvar för att utforma och genomföra GJP. Varje land ska ta fram en strategisk plan för åtgärder och stöd villkor som visar hur målen för jordbrukspolitiken ska nås. Politiken ska bli mer resultatorienterad och särskilda indikatorer ska styra uppföljningen.

Vid mötet 15 april ska jordbruksministrarna diskutera de delar av förslaget som handlar om miljö och klimat. Det innebär bland annat att ett system där ettåriga miljö- och klimatåtgärder inom ramen för direktstöden införs.

Regeringens ståndpunkter

Regeringen anser att minskade utgifter, marknadsorientering, lika konkurrensvillkor, stärkta miljö- och klimatambitioner samt förenkling ska vara vägledande i förhandlingarna om GJP efter 2020. Regeringen är positiv till ett flexibelt genomförande av GJP, till ökad resultatorientering och till

föreslagna mål. Regeringen vill däremot se ytterligare förenklingar och lägger stor vikt vid förslaget om samordnad granskning.

Regeringen anser att klimat- och miljönyttan behöver förstärkas och utvecklas. Regeringen vill se ett ökat fokus på riktade åtgärder på området och är därför positiv till att fokus på dessa ska öka.

Regeringen anser att framgång på miljöområdet kräver att lantbrukarna är delaktiga i utvecklingen, att åtgärder är effektiva och att medlemsstaterna kan anpassa åtgärder till lokala och regionala förhållanden.

Regeringen påpekar att det är viktigt att stöden utformas så att enskilda medlemsländer inte ska kunna skaffa sig konkurrensfördelar genom lågt ställda klimat- och miljökrav.

EU-agenda för den afrikanska landsbygden

Jordbruksministrarna ska diskutera rapporten En afrikansk-europeisk agenda för omvandling av landsbygden. Rapporten innehåller rekommendationer om hur EU och Afrika tillsammans kan bidra till att stärka en hållbar ekonomisk utveckling i Afrika.

Regeringen välkomnar rapporten och rekommendationerna. Regeringen understryker bland annat vikten av regional handel, hållbar utveckling av värdekedjor och att den privata sektorns roll stärks. Regeringen anser också att lokal förankring är avgörande och att det är positivt att klimat- och miljöaspekter ingår i arbetet.

Regeringen anser att förslaget om en handlingsplan är positivt.

Därtill kommer ordförandeskapet informera om en konferens i Bukarest 5 april om Forskning och innovation inom jordbruket.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson företräder Sverige på mötet som äger rum i Luxemburg.



Artikel från Näringsdepartementet

Arbetet för ett Sverige som håller samman berör hela landet

Publicerad 22 mars 2019

Drygt etthundra deltagare fanns på plats för att inspireras kring arbetet för hållbar regional tillväxt i Sverige med sikte mot framtiden när Näringsdepartementet tillsammans med Tillväxtverket bjöd in till konferens den 21 mars 2019.

Den regionala tillväxtpolitiken är inne i en förändring. Alla landsting har bildat regioner och är regionalt utvecklingsansvariga. En ny programperiod för EU:s sammanhållningspolitik håller på att förhandlas och den nationella strategin för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft löper ut 2020. Samtidigt pågår den nuvarande programperioden och också genomförandet av regeringens strategi för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft. Det händer mycket och samtidigt är det dags att tänka på framtiden.

Det var ramen för Näringsdepartementets och Tillväxtverkets konferens den 21 mars där drygt etthundra deltagare fanns på plats för att inspireras kring arbetet för hållbar regional tillväxt i Sverige med sikte mot framtiden. En stor del av dagen ägnades åt dialog och samtal, både i plenum och i fördjupande pass.

Statssekreterare Per Callenberg inledde konferensen och betonade att arbetet för ett Sverige som håller samman berör hela landet.

– En modern och aktiv regional tillväxtpolitik är ett verktyg för utveckling och jobb i hela landet – på landsbygden, i tätorten och i staden.

Regeringen arbetar för att Sverige ska hålla ihop, förutsättningarna till jobb och företagande i hela landet ska stärkas, en grön omställning ska

genomföras och kompetensförsörjningen ska fungera i hela landet.

– Jag har lyft fram vikten av att vi tar vara på digitaliseringen och främjar innovation och förnyelseförmåga. Andra givna områden är arbetet med jämställdhet, integration och mångfald. Vad jag särskilt vill förmedla är att för att möta dessa utmaningar måste vi arbeta tillsammans, sade Per Callenberg.



Artikel från Näringsdepartementet

EU:s gemensamma jordbrukspolitik på möte i Agrifishrådet

Publicerad 19 mars 2019

Förhandlingarna om EU:s gemensamma jordbrukspolitik efter 2020 fortsatte när EU-ländernas jordbruksministrar möttes i Bryssel 18 mars. De diskuterade också EU:s strategi för bioekonomi.

EU:s gemensamma jordbrukspolitik, GJP, efter 2020

EU-kommissionen presenterade reformförslaget till GJP i juni 2018. Sedan dess har det diskuterats vid flera möten i EU:s jordbruks- och fiskeråd.

Förslaget innehåller tre delar, det vill säga tre förslag till förordningar, och innebär bland annat att medlemsländerna får större ansvar för att utforma och genomföra GJP. Varje land ska ta fram en strategisk plan för åtgärder och stödvillkor och som visar hur målen för GJP ska nås. Politiken ska bli mer resultatorienterad och medlemsstaterna ska i högre utsträckning ansvara för utformningen av administrationen.

På ordförandeskapets initiativ gick ministrarna igenom förhandlingsläget i flera frågor från förslaget tre förordningar. Det handlade bland annat om vilka krav som ska ställas på lantbrukare för att få ta del av jordbruksstöd, regler för vinproduktion och om stödnivåer för investeringar.

- Här finns en ambition om att hitta lösningar och kompromisser men vi har en bit kvar. Jag fortsätter att trycka på det som är svenska prioriteringar och då handlar det om att klimat och miljö och djurvälstånd behöver en tydligare plats i EU:s jordbrukspolitik. Detsamma gäller arbetet med innovation,

kunskapsutveckling och marknadsorientering i det förändringsarbete som pågår nu, sa landsbygdsminister Jennie Nilsson efter mötet.

EU:s strategi för bioekonomi

EU-kommissionen presenterade i oktober 2018 en uppdatering av bioekonomistrategin som antogs 2012. Syftet är en hållbar bioekonomi i EU med starkare koppling mellan ekonomi, samhälle och miljö.

På initiativ av ordförandeskapet diskuterade ministrarna goda nationella och regionala exempel som kan bidra till arbetet med att genomföra strategin. Ministrarna uttryckte bland annat intresse för möjligheter att dra nytta av synergi mellan strategin och den gemensamma jordbrukspolitiken

Övriga frågor

Den nederländska delegationen informerade om ett beslut av den tekniska överklagandenämnden vid europeiska patentverket om patent baserat på traditionell växtförädling. Ministrarna fick information om flera nyligen hållna konferenser med koppling till den gemensamma jordbrukspolitiken.

Mötet 18 mars var Jennie Nilssons första i EU:s ministerråd.



Artikel från Näringsdepartementet

EU:s gemensamma jordbrukspolitik på ministermöte 18 mars

Publicerad 15 mars 2019 Uppdaterad 15 mars 2019

När EU-ländernas jordbruksministrar möts i Bryssel 18 mars kommer de att fortsätta förhandlingarna om den gemensamma jordbrukspolitiken efter 2020. På dagordningen står också en diskussion om EU:s strategi för bioekonomi.

EU:s gemensamma jordbrukspolitik, GJP, efter 2020

EU-kommissionen presenterade förslaget till den gemensamma jordbrukspolitiken i juni 2018. Sedan dess har förslagets tre förordningsförslag diskuterats vid flera möten i jordbruks- och fiskerådet.

Förslagen innebär bland annat att medlemsländerna får större ansvar för att utforma och genomföra GJP. Varje land ska ta fram en strategisk plan för åtgärder och stöd villkor och som visar hur målen för jordbrukspolitiken ska nås. Politiken ska bli mer resultatorienterad och särskilda indikatorer ska styra uppföljningen. EU-kommissionen föreslår att en mer samordnad granskning införs, så kallad "single audit".

Vid mötet 18 mars vill ordförandeskapet att ministrarna ska ta ställning till förhandlingsläget i frågor som rör förslagets alla tre förordningar. Det handlar bland annat om vilka krav som ska ställas på lantbrukare för att få ta del av jordbruksstöd, regler för vinproduktion och om stödnivåer för investeringar.

I förhandlingarna om GJP anser regeringen att minskade utgifter,

marknadsorientering, lika konkurrensvillkor, stärkta miljö- och klimatambitioner samt förenkling ska vara vägledande.

Regeringen är positiv till flexibilitet i genomförandet och till bättre resultatorientering och står bakom föreslagna mål. Regeringen vill däremot se ytterligare förenklingar och lägger stor vikt vid att förslaget om samordnad granskning införs fullt ut för att undvika överlappande kontroll och revision.

Regeringen är positiv till stärkt klimat- och miljönytta men anser att förslaget behöver utvecklas. Regeringen vill se ett ökat fokus på riktade åtgärder på miljö- och klimatområdet.

Djurvälfärd är en del av den gemensamma jordbrukspolitiken och här vill regeringen se tydligare krav och förslag.

EU:s strategi för bioekonomi

EU-kommissionen presenterade i oktober 2018 en uppdatering av bioekonomistrategin som antogs 2012. Syftet är en hållbar bioekonomi i EU med starkare koppling mellan ekonomi, samhälle och miljö.

På initiativ av ordförandeskapet förväntas ministrarna diskutera goda nationella och regionala exempel som kan bidra till arbetet med strategin.

Regeringen stöder ambitionen att anpassa strategin enligt EU:s övergripande prioriteringar men för att ta ställning till enskilda åtgärder anser regeringen att det behövs mer information och konsekvensanalys.

Övriga frågor

Bland annat kommer den nederländska delegationen att informera om ett beslut av den tekniska överklagandenämnden vid europeiska patentverket om patent baserat på växtförädling. Ministrarna kommer också att få information om flera konferenser med koppling till den gemensamma jordbrukspolitiken.

Landsbygdsminister Jennie Nilsson företräder Sverige på mötet i Bryssel 18 mars. Det är första gången sedan regeringen tillträdde 21 januari som Jennie Nilsson företräder Sverige i ministerrådet.



Artikel från Näringsdepartementet

EU:s jordbrukspolitik efter 2020 var huvudfrågan på ministermöte

Publicerad 31 januari 2019

EU-ländernas jordbruksministrar möttes i Bryssel den 28 januari inom ramen för Agrifish-rådet. De fortsatte då förhandlingarna om EU:s gemensamma jordbrukspolitik, GJP, efter 2020. Det rumänska ordförandeskapet presenterade sitt arbetsprogram och ministrarna diskuterade satsningar på odling av proteingrödor.

Ordförandeskapets arbetsprogram

Det närmaste halvåret kommer att domineras av förhandlingarna om jordbrukspolitiken efter 2020. Därtill kommer ordförandeskapet att prioritera:

- en fortsatt diskussion om proteingrödor, bioekonomi samt forskning och innovation,
- regelverket för fiskerikontroll och förslaget till förordningen för Europeiska havs- och fiskerifonden, förberedelser för förhandlingar och möten i regionala fiskeriorganisationer samt ett antal partnerskapsavtal på fiskeriområdet
- förslaget om insyn och hållbarhet i EU:s system för riskbedömning i livsmedelskedjan, revideringen av dricksvattendirektivet, arbetet med övervakning och förebyggande åtgärder mot smittsamma djursjukdomar som till exempel afrikansk svinpest samt att de nya växtskydds- och kontrollförordningarna införs.

EU:s gemensamma jordbrukspolitik efter 2020

EU-kommissionen presenterade förslaget till den gemensamma jordbrukspolitiken i juni 2018. Det innehåller tre förordningsförslag och har diskuterats vid flera möten i jordbruks- och fiskerådet under hösten 2018.

Förslagen innebär bland annat att medlemsländerna får större ansvar för att utforma och genomföra GJP. Varje land ska ta fram en strategisk plan för åtgärder och stöd villkor och som visar hur målen för jordbrukspolitiken ska nås. Politiken ska bli mer resultatorienterad och särskilda indikatorer styra uppföljningen.

Den 28 januari diskuterade ministrarna bland annat den nya förvaltningsmodellen för jordbrukspolitiken. Diskussionen handlade främst om formerna för resultatrapportering och finansieringen av en krisreserv men även frågor om vinproduktion togs upp.

Proteingrödor

Ministrarna diskuterade hur produktionen av proteingrödor i EU kan utvecklas.

EU importerar stora mängder soja och flera medlemsländer vill därför stärka den europeiska produktionen. Diskussionen på mötet visade att det finns en samsyn om behovet av att utveckla sektorn.

Medlemsstaterna framförde bland annat att det finns behov av forskning, utbildning, kunskaps spridning samt växtförädling på området. Det finns även möjligheter att utveckla odlingen inom ramen för den gemensamma jordbrukspolitiken.

Nytt internationellt centrum i kampen mot antimikrobiell resistens

Den danska delegationen informerade om att kunskapscentret ”International Centre for Antimicrobial Resistance Solutions”, ICARS, inrättats. Centret ska bidra med vetenskapligt baserade och förslag på konkreta åtgärder i den globala kampen mot antimikrobiell resistens. Det gäller inte minst praktiska utmaningar som antimikrobiell resistens innebär i låg- och medelinkomstländer. ICARS är ett oberoende forsknings- och kunskapscenter som kommer att ligga i Köpenhamn.

Statssekreterare Per Callenberg företrädde Sverige vid årets första Agrifish-

möte den 28 januari. Mötet ägde rum i Bryssel.



Artikel från Näringsdepartementet

Fortsatt diskussion om EU:s jordbrukspolitik på årets första Agrifish-möte

Publicerad 25 januari 2019

När EU:s ministerråd för fiske och jordbruk, Agrifish, möts i Bryssel den 28 januari kommer ministrarna att fortsätta förhandlingarna om EU:s gemensamma jordbrukspolitik efter 2020. Det rumänska ordförandeskapet kommer att presentera sitt arbetsprogram och möjliga satsningar på proteingrödor diskuteras.

Ordförandeskapets arbetsprogram

Det närmaste halvåret kommer att domineras av förhandlingarna om jordbrukspolitiken efter 2020. Ordförandeskapet kommer också att prioritera:

- en fortsatt diskussion om proteingrödor, bioekonomi samt forskning och innovation inom jordbruket.
- regelverket för fiskerikontroll och förslaget till förordningen för Europeiska havs- och fiskerifonden, förberedelser för förhandlingar och möten i regionala fiskeriorganisationer samt ett antal partnerskapsavtal på fiskeriområdet
- förslaget om insyn och hållbarhet i EU:s system för riskbedömning i livsmedelskedjan, revideringen av dricksvattendirektivet, arbetet med övervakning och förebyggande åtgärder mot smittsamma djursjukdomar som till exempel afrikansk svinpest samt att de nya växtskydds- och kontrollförordningarna införs.

EU:s gemensamma jordbrukspolitik efter 2020

EU-kommissionen presenterade förslaget till den gemensamma jordbrukspolitikerna i juni 2018. Reformpaketet består av tre förordningsförslag och har diskuterats vid flera möten i jordbruks- och fiskerådet under hösten 2018.

Den 28 januari vill ordförandeskapet fokusera på den nya förvaltningsmodellen och på vissa frågor som rör vinproduktion. EU-kommissionen föreslår att medlemsländerna får större ansvar nationellt för att genomföra GJP. Varje land ska ta fram en strategisk plan för åtgärder och stöd villkor och som visar hur de allmänna och specifika målen för GJP ska nås. EU-kommissionen föreslår att en mer samordnad granskning införs, så kallad "single audit". Politiken ska bli mer resultatorienterad och särskilda indikatorer styra uppföljningen.

Regeringen anser att minskade utgifter, marknadsorientering, lika konkurrensvillkor, stärkta miljö- och klimatambitioner samt förenkling ska vägleda förhandlingarna om GJP.

Regeringen är positiv till flexibilitet i genomförandet och till bättre resultatorientering och står bakom de föreslagna målen. Regeringen vill däremot se ytterligare förenklingar och lägger stor vikt vid att förslaget om samordnad granskning införs fullt ut för att undvika överlappande kontroll och revision.

Regeringen är positiv till stärkt klimat- och miljönytta men anser att förslaget behöver utvecklas. Regeringen vill se ett ökat fokus på riktade åtgärder på miljö- och klimatområdet.

Proteingrödor

Ministrarna kommer att diskutera hur produktionen av proteingrödor i EU kan utvecklas.

EU importerar stora mängder soja och flera medlemsländer vill därför stärka den europeiska produktionen. Det har tidigare konstaterats att det finns behov av forskning, utbildning, kunskapsspridning samt växtförädling på området. Det finns även möjligheter att utveckla odlingen inom ramen för den gemensamma jordbrukspolitikerna.

Regeringen ser positivt på att utveckla odlingen av proteingrödor samtidigt som det är viktigt att inte införa handelsstörande stöd.

Nytt internationellt centrum i kampen mot antimikrobiell resistens

Den danska delegationen kommer att informera om att kunskapscentret ”International Centre for Antimicrobial Resistance Solutions”, ICARS, inrättats. Centret har som målsättning att bidra med vetenskapligt baserade och förslag på konkreta åtgärder i den globala kampen mot antimikrobiell resistens. Det gäller inte minst praktiska utmaningar som antimikrobiell resistens innebär i låg- och medelinkomstländer. ICARS är ett oberoende forsknings- och kunskapscenter och finns i Köpenhamn.

Statssekreterare Per Callenberg företräder Sverige vid årets första möte i Agrifishrådet 28 januari. Mötet äger rum i Bryssel.